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 Мертвого працівника 
агрофірми виявили біля 
траси. Слідчі кажуть, що 
чоловік помер не там, 
де його знайшли, тож 
відкрили кримінальне 
провадження за «наругу 
над тілом»
 Поліція підозрює, 
що працівники компанії 
причетні до цього. 
Але там коментувати 
ситуацію журналістам 
відмовляються. Редакція 
«RIA плюс» розшукує 
рідних померлого

ВИВЕЗЛИ І ВИКИНУЛИ

с. 8

АГРОФІРМА ВІДМОВЛЯЄТЬСЯ ВІД КОМЕНТАРІВ
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні на гарячій лінії «20 хвилин» 

ч е р г у є  ж у р н а л і с т  Ю л і я  І н оз е м ц е в а .  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ряду залу сиділа і мати загиблого 
Михайла Сидора. Життя чоловіка 
обірвалося у квітні 2023 року внас-
лідок мінно-вибухової травми по-
близу населеного пункту Павлівка 
Донецької області.

— Михайло у нас був такий від-
критий, життєрадісний хлопець. На 
момент загибелі йому був лише 41 
рік, але жінки та дітей не мав. Він 
колись проходив строкову службу, 
але до повномасштабного вторгнен-

ня на фронті не був. Працював у 
Польщі та час від часу приїздив 
додому. Він якраз приїхав додому і 
почалася війна. То пішов доброволь-
цем до військкомату. Михайло був 
молодшим сержантом 68-ої окре-
мої єгерської бригади імені Олекси 
Довбуша. Загинув разом з Олегом 
Барною, — розповідає мама заги-
блого Любов Сидор.

Завершилося нагородження по-
леглих бійців молитвою. 

НАГОРОДИ ЗА МУЖНІСТЬ 
ОТРИМАЛИ РОДИЧІ ЗАГИБЛИХ
Війна  Рідні захисників прийшли на захід 
у чорних хустках, зі сльозами на очах та з 
портретами загиблих

архівах, бібліотеках та театрах знали 
імена людей, які віддали своє жит-
тя за Батьківщину,  — каже Віктор 
Устенко. 

Під час отримання нагород дру-
жини, батьки, діти та інші близькі 
люди не стримували сліз.

Пам'ятатимемо 
завжди...

Серед тих, хто прийшов отримати 
нагороду (посмертно) за рідну лю-
дину, й Анастасія Прокоп'юк. Вона 
ледь стримує сльози та тримає маму 
за руку… Дівчина каже, її батько 
загинув у ході виконання бойового 
завдання 10 вересня 2022 року на 
Донеччині. Він був штаб-сержантом 
стрілецького взводу Тернопільської 
окремої бригади територіальної обо-
рони.

— Мій батько Сергій Прокоп'юк 
сильний та мужній чоловік. У 
перший день повномасштабно-
го вторгнення він відправив мене 
до Польщі, а сам пішов захищати 
Україну та нас від ворога, — каже 
Анастасія. — Ми постійно тримали 
зв'язок з батьком. Частіше листува-
лися, також інколи зідзвонилися. Я 
пам'ятаю, як під час розмов лунали 
гучні звуки. То я жартома запитува-
ла: «Тату, що то за салюти в тебе?» А 
він мені казав: «Доню, ти що, забула, 
де я знаходжуся?»

Також Анастасія додає, батько 
для неї — це постійна підтримка, 
турбота. І він назавжди залишиться 
в її пам’яті.

— З батьком я могла говорити про 
все на світі, довірити йому всі свої 
секрети. Нам його дуже не вистачає. 
Ми сумуємо і пам’ятаємо про нього, 
— наголошує дівчинка.

Раніше журналісти «RIA плюс» 
повідомляли, що Сергій Валерійович 
Прокоп’юк проживав з родиною в 
селищі Скала-Подільська. У Героя 
залишились батько Валерій, мама 
Любов, дружина Ірина, доньки 
Софія та Анастасія, а також сестра 
Євгенія.

Зі сльозами на очах у першому 

Квіти та нагороди за батьків отримували навіть малі діти

Під час нагородження матері не могли стримати сліз

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Пам'ятний захід організували у 
залі Державного архіву, аби вшану-
вати полеглих на війні захисників із 
Тернопільщини та вручити державні 
нагороди родинам. Під час повітря-
ної тривоги присутні у залі молилися 
за спокій загиблих та здоров’я тих, 
хто зараз в окопах захищає Україну 
від російського ворога.

Традиційно нагородження роз-
почали з виконання Державного 
Гімну України. А після до присут-
ніх звернувся військовий капелан, 
отець Микола Квич. 

Він наголосив, наші захисники, 
воїни віддали у цій війні найцінніше 
– своє життя. І все задля того, щоб 
ми на цій землі гідно будували своє 
майбутнє та робили все можливе для 
нового покоління.

— З цієї війни кожна нація, кожен 
народ має взяти якийсь урок, щоб у 
майбутньому не робити таких подій. 
Він дуже складний, але важливий. У 
Старому Завіті ми читаємо історію 
видатного чоловіка Патріарха Якова. 
Одного разу, коли він ліг спочивати, 
то йому наснився сон, де по драбині, 
яка була злучена із небом та землею, 
сходили янголи. Я думаю, та драби-
на існує. І зараз разом з янголами 
до неба піднімаються наші воїни. 
Ми дякуємо захисникам і схиляємо 
перед ними голови. Також велика 
подяка рідним та близьким за вихо-
вання, за підтримку, — каже отець 
Микола.

Захисників Тернопільщини 
нагородили такими відзнаками: 
орденом Богдана Хмельницько-
го ІІ ступеня (посмертно), орде-
ном за «За мужність» III ступеня 

(посмертно), медаллю «Захиснику 
Вітчизни» (посмертно), медаллю «За 
військову службу Україні» (посмерт-
но), медаллю «За зразкову службу» 
(посмертно), нагрудним знаком «Зо-
лотий хрест» (посмертно), орденом 
«За мужність» III ступеня та медал-
лю «За військову службу Україні».

Відзнаки рідним загиблих вручив 
заступник голови Тернопільської 
обласної військової адміністрації 
Віктор Устенко. Він зазначив, вої-
ни навіки будуть у наших серцях, а 
ці нагороди – найменше, що може 
зробити держава для них. 

— Обов’язково покажемо ворогу, 
хто ми є. І зробимо все можливе, аби 
він заплатив максимальну ціну за ті 
злочини, які заподіяв українському 
народу. 16 січня ми вшановували 
річницю захисників Донецького ае-
ропорту, адже знаємо, що ця війна 
триває не від 24 лютого 2022 року. 
Майже 10 років тому оборонці чи 

не найперші показали, яким може 
бути героїзм українського воїна пе-
ред переважаючою армією супро-
тивника. Тоді ми не мали стільки 
озброєння, але продемонстрували 
міцність, силу духу, згуртованість і 
бажання захищати свою землю. Ми 
зробимо все для того, щоб після Пе-
ремоги України, у школах, садочках, 

Загалом державні 
відзнаки 17 
січня отримали 
родини 32 
військовослужбовців 
з Тернопільщини
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Нагороди – найменше, що може зробити держава для 
загиблих та їхніх рідних

Дружина з донькою загиблого воїна Сергія Прокоп’юка 
(праворуч) поділилися спогадами
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMIL.COM 

Дані сайту Prozorro свідчать, 
що мова йде про охорону трьох 
міських кладовищ: на вулиці Ми-
кулинецькій, вул. Петра Батьків-
ського (біля села Довжанка) та 
на території села Підгороднє.

Закупівля послуги ще не від-
булась, однак на платформі вже 
опублікували проєкт договору. 
У ньому перелічені основні 
умови, які має виконати пере-
можець.

Зокрема, охорону трьох кла-
довищ повинні надати до кінця 
2024 року. Сторожувати об’єкти 
потрібно цілодобово.

Отож, що ми дізналися: ви-
конавець повинен охороняти 
намогильні споруди, їх огоро-
жі та інші матеріальні цінності, 
які є на території кладовища, від 
пошкодження, крадіжки, ванда-
лізму, демонтажу та вивезення 
за межі охоронної території без 
відповідного дозволу.

Також охоронці повинні кон-
тролювати пропуск відвідувачів 
і транспортних засобів на кла-
довища, пропуск матеріальних 
цінностей, допуск персоналу 
обслуговуючих підприємств  
тощо.

Хто подав 
пропозицію 

Закупівля відбувається у формі 
аукціону, тобто усі підприємства, 
які мають бажання та відпові-
дають вимогам, можуть подати 
свої пропозиції. Переможцем 
стає той, хто пропонує найниж-
чу вартість виконання послуг та 
буде відповідати всім вимогам 
замовника.

Станом на 22 січня, закупівля 
послуги — ще на етапі розгля-
ду пропозицій. Очікувана вар-
тість надання послуги за рік — 
2 024 000 гривень. Свою кандида-
туру на охорону кладовищ пода-
ло тільки одне підприємство. Це 
ТОВ «Максима-В». Вони запро-
понували виконати замовлення 
за 2 023 909 грн — на 91 гривню 
менше, ніж очікувана вартість.

Якщо розділити запропоновану 
вартість послуги на три кладови-
ща та 11 місяців (період з лютого 
по грудень 2024), то вартість охо-
рони одного кладовища за добу 
обходитиметься в середньому 
у 2044 гривні.

Журналісти «RIA плюс» проа-
налізували закупівлі СКП «Риту-
альна служба» і за минулі роки. 
Тоді також перемагало підпри-
ємство «Максима-В».

У 2023 році підприємство укла-
ло договір на надання послуг 
охорони на 1 997 907 грн (очіку-
вана вартість — 2 024 000 грн).

У 2022 році очікувана вар-
тість закупівлі була 1 901 000 грн. 
В аукціоні взяли участь дві ком-
панії. ТОВ «Охоронне агенство 
«Захист» запропонувало виконати 
замовлення за 1 899 792 грн. Але 
перемогло ТОВ «Максима-В», 
яке знизило ціну до 1 897 627 грн.

Той самий 
виконавець 

У 2021 році в аукціоні та-
кож взяли участь дві охорон-
ні компанії. ТОВ «Охоронне 
агенство «Захист» запропо-
нувало виконати замовлення 
за 1 699 766 грн, а ТОВ «Макси-
ма-В» — за 1 696 266 грн.

Як свідчать дані аналітичної 

Витрати  «Ритуальна служба» 
проводить закупівлю послуги охорони 
кладовищ. На це можуть витратити понад 
2 млн гривень. Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували документи та дізналися, 
що хочуть робити

ОХОРОНА — ЗА ДВА МІЛЬЙОНИ
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Послуги охорони планують закупити для трьох міських кладовищ

Коли мо-
литимуться у 
інших церквах 
— дивіться, 
засканувавши 
QR-код

НОВИНИ

У разі 
пошкоджень, 
крадіжок чи 
інших ситуацій 
охоронна фірма є 
відповідальною

платформи YouControl, ТОВ 
«Максима-В» зареєстроване 
17 років тому. Основний вид 
діяльності підприємства — ді-
яльність приватних охоронних 
служб. 

Також підприємство надає по-
слуги електромонтажних робіт, 
інших будівельно-монтажних 
робіт, обслуговування систем 

безпеки тощо.
Також це підприємство на-

дає послуги не лише охорони, 
а й обслуговування ліфтів. Так 
підприємство укладає договори 
з управлінням ЖКГ міськради 
на ремонти ліфтів.

До слова, охоронна компа-
нія почала обслуговувати ліфти 
у Тернополі у 2012 році.

Моляться за українське військо
ВИДАВНИЦТВО РІА 

У парафіях Тернопільсько-Збо-
рівської архиєпархії УГКЦ 
22 січня розпочалася неперерв-
на цілодобова молитва за укра-
їнських воїнів, членів їхніх ро-
дин, полеглих воїнів та перемогу 
у війні. Ініціативу запровадили 
на прохання від військових про 
молитву за них.

Про це повідомили в Тернопіль-
сько-Зборівській єпархії УГКЦ.

Молитва триватиме в означе-
ний день у парафій архиєпархії 
з 7.00 ранку до 20.00 у храмі та з 
20.00 до 7.00 наступного ранку — 
удома. Молитву розпочнуть парафії 
міста Тернополя згідно із встановле-
ним розпорядком, який буде анон-
суватися. У день молитви парафіяни 
цього храму, по можливості, повин-
ні дотримуватися строгого посту. 
Всі бажаючі можуть долучатися 
до цієї молитви, відвідавши храм 
у якому проводиться молитва (гра-
фік храмів буде розміщено на дошці 
оголошень храму) чи доєднавшись 
онлайн до молитви парафій, у яких 
є онлайн-трансляція.

Молитовну ініціативу парафія 
приймає о 7.00 поточного дня і 
наступного дня о цій же годині пе-
редає наступній парафії. Не тільки 
вірні парафії, чи молитовні спільно-
ти, а усі християни Тернопільщини 
можуть прийти до храму, який при-
йняв молитовну ініціативу, і долу-
читися через участь у відправах, та-
кож можуть записатися до графіка 
нічних чувань.

22 січня цілодобова молитовна 
акція розпочалася в Архикатедраль-
ному соборі Непорочного Зачаття 
Пресвятої Богородиці м. Тернопо-
ля (вул. Сагайдачного, 14). 23 січня 
молитовну ініціативу продовжили 
у храмі святого Пантелеймона, вул. 
Бережанська, 3 А.

Центральний деканат міста Тер-
нопіль:

24 січня — храм святого Василія 
Великого, вул. Новий Світ 

25 січня — храм святих Володи-
мира і Ольги, вул. Орлика, 1 А 

26 січня — храм Успіння Пресвя-
тої Богородиці, вул. Острозького, 
55 — є онлайн-трансляція 

27 січня — храм Перенесення мо-
щей Св. Миколая, вул. Карпенка, 46 

28 січня — храм св. Андрія Пер-
возванного, вул. Чернівецька, 46 

29 січня — храм Переображен-
ня Господнього, вул. Мирна, 38, 
Пронятин 

30 січня — храм святої Софії 
Премудрості Божої, вул. Криво-
носа, 2 В 

31 січня — храм святого Йосафа-
та, вул. Лучаковського, 5 Г 

1 лютого — храм святих Новому-
чеників українського народу, вул. 
Шкільна, 2 А 

2 лютого — храм святих Бориса 
і Гліба, вул. Золотогірська 

3 лютого — храм Перенесення 
мощей св. Миколая, вул. Тролей-
бусна, 14.

4 лютого – храм Покрови Пре-
святої Богородиці, вул. Агрономіч-
на, 2, Кутківці

5 лютого – храм Святого Дми-
трія, вул. Микулинецька бічна, 14

Журналісти звернулися за 
коментарем до керівника «Ри-
туальної служби» Сергія Тлу-
мацького та запитали, навіщо 
потрібні послуги приватної 
фірми та чому комунальне під-
приємство не може самостійно 
найняти охоронців.

– Ми укладаємо договір з 
охоронною компанією, а не 
наймаємо власних працівників з 
кількох причин. У першу чергу 
– охоронна компанія відпові-

дає за якість надання послуг і у 
разі пошкоджень, крадіжок чи 
інших ситуацій фірма є відпо-
відальною.

Це поширена практика різ-
них комунальних підприємств, 
оскільки значно безпечніше 
найняти охорону, а не мати 
власного сторожа. 

При цьому якщо комуналь-
не підприємство мало б своїх 
сторожів, це не було б значно 
дешевше, оскільки кожен об’єкт 

треба охороняти цілодобово. 
Відповідно, треба щонайменше 
три людини на одне кладовище, 
які чергувалися б по добових 
змінах.   

Пан Тлумацький пояснює, 
на кожному об’єкті є один 
охоронець. Він здійснює обхід 
території, стежить за порядком, 
в’їздом на територію транспор-
ту. При необхідності – черговий 
сторож викликає охорону під-
приємства або поліцію.

Чому потрібні послуги приватної фірми

Укрпошта продовжує 
обмін ламп
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Наразі у відділеннях Укрпошти 
для обміну доступно близько 7 
млн LED-ламп. Про це повідоми-
ли на сайті поштового оператора.

Запроваджена урядом програ-
ма з обміну ламп розжарювання 
продовжує діяти як для фізичних 
осіб, так і для юридичних. Осо-
бливі умови продовжують діяти 
для пенсіонерів, які раніше вже 
скористалися обміном. Вони ма-
ють можливість отримати додат-
ково до 5 LED-ламп, пред’явивши 
пенсійне посвідчення, паспорт та 
РНОКПП. Замінити старі жарівки 
в домівках можуть і ті мешканці 
країни, які досі не скористалися 
програмою. У них є можливість 
отримати до 5 світлодіодних ламп 
в обласних центрах, у  міських та 
сільських відділеннях Укрпошти 
по всій країні. Крім того, програма 
надалі відкрита і для юридичних 
осіб, таких як: медичні заклади, 

школи, дитячі садки, поліклініки 
та ОСББ, які мають можливість 
отримати LED-лампи, подавши 
відповідну заяву на порталі Дія. 

Укрпошта запевняє, що світ-
лодіодні лампи ще є в наявності 
майже у всіх відділеннях пошто-
вого зв’язку в обласних центрах, 
містах та селах, та закликає гро-
мадян країни не хвилюватися, 
якщо в конкретному відділенні 
лампи вже закінчились. У відді-
леннях Укрпошти, де спостері-
гається найвищий попит, запаси 
LED-ламп будуть поповнювати, 
доки лампочки будуть у наявно-
сті. У разі закінчення ламп або 
вичерпання запасів ламп потріб-
ного типу цоколя, рекомендуємо 
звернутись до іншого найближ-
чого відділення Укрпошти. Але 
зволікати з обміном також не 
варто, адже програма із заміни 
ламп розжарювання на енергоо-
щадні LED-лампи добігає фініш-
ної прямої.
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Вони залишають будівлі і зводять 
свої каплички на приватних тери-
торіях. Дехто навіть встановлює 
куполи. Але зареєструвати свою 
релігійну громаду вони не можуть, — 
пояснює отець Володимир. — Чому? 
Бо у грудні 2018 року Верховна Рада 
України прийняла закон, який сто-
сувався найменувань релігійних ор-
ганізацій, центри яких знаходяться 
на території країни-агресора. Під 
цей закон підпадає так звана Україн-
ська православна церква (МП). Цей 
закон вимагає від них переймену-
вання. Тобто, вони мають назива-
тися інакше. Наприклад, Російська 
православна церква України. І хто 
зараз погодиться зареєструвати цер-
кву агресора? Тому вони так і зали-
шаються без реєстрації, самі по собі.

Як церквам перейти 
Релігійні громади, які досі пе-

ребувають під упорядкуванням 
Української православної церкви 
(моспатріархату), можуть перейти 
до Православної церкви України. 
За інформацією Тернопільської 
єпархії ПЦУ, все починається з 
ідеї найактивніших членів релігій-
ної громади. Вони мають створити 
ініціативну групу та координувати 
подальші дії.

Голова ініціативної групи повинен 
створити реєстр членів релігійної 
громади. Тому варто подбати про те, 
щоб про формування реєстру дізна-
лися всі члени громади. Інформу-
вати їх можна в будь-який зручний 
для вас спосіб: соцмережі, місцева 
преса, вебсайт парафії.

— У деяких громадах ініціатив-
на група обходила жителів села чи 
селища і роздавала опитувальники. 
Таким чином вони дізнавалися дум-
ку якомога більшої кількості людей 
та інформували про можливий пере-
хід від УПЦ до ПЦУ. Люди мають 
розуміти, що без більшої кількості 
голосів ніхто не перейде. І перехід 
від УПЦ до ПЦУ — не рейдерське 
захоплення, — каже пан Зубілевич.

Після ініціативна група визна-
чає день, місце та час проведення 
загальних зборів релігійної грома-
ди, на яке запрошують всіх вірян 
церкви.

— Як тільки люди зійшлися, ви-
значають голову та секретаря зборів. 
Кожен учасник громади має в опи-
тувальному листі вказати свої дані 
та поставити підпис. Це своєрідне 
підтвердження присутності на збо-
рах. А далі починають обговорювати 
питання щодо зміни юрисдикції — 
перехід від УПЦ до ПЦУ, прийняття 
статуту релігійної громади у новій 
редакції, зміну найменування релі-

гійної громади, — розповідає Воло-
димир Зубілевич. — Аби перейти від 
слів до підготовки документів, треба, 
щоб 2/3 осіб від загальної кілько-
сті присутніх проголосували «за». 
Крім вірян, на збори запрошують і 
священника, аби з перших вуст діз-
натися його думку та чи планує пе-
реходити до ПЦУ. По завершенню 
треба завірити протокол загальних 
зборів і оновлений статут підписами 
обраного голови або секретаря.

Обидва документи треба затвер-
джувати у трьох екземплярах (або 
в одному екземплярі та двох нотарі-
ально завірених копіях). Наступний 
крок — це звернення до Тернопіль-
ської єпархії ПЦУ з проханням при-
йняти релігійну громаду до її складу.

— Релігійна громада пише прохан-
ня, на ім'я Митрополита Нестора, 
щоб їх громаду прийняли до складу 
Тернопільської єпархії. Далі вирішу-
ється питання щодо призначення 
настоятеля. Якщо священник пе-
реходить з УПЦ до ПЦУ, і громада 
його приймає, то все так і залиша-
ється. Проте бувають випадки, коли 
священники не готові відмовлятися 
від приналежності до УПЦ, і тоді 
Митрополит Нестор призначає ре-
лігійній громаді іншого настоятеля. 
Під час переходу незмінним зали-
шається код ЄДРПО, представники 
релігійної громади та храм. Лише 
біля назви релігійної громади будуть 
писати не УПЦ, а ПЦУ. Релігійна 
громада з назвою УПЦ перестає 
існувати. Вона втрачає сутність 
юридичної особи, — пояснює Во-
лодимир Зубілевич.

У Тернопільській єпарції ПЦУ ви-
готовляють документи протоколів і 
списки зборів, статут нової громади, 
копію рішення про її утворення, аби 
подати документи в Тернопільську 
ОВА на ім'я очільника області на пе-
ререєстрацію релігійної громади.

Таким чином, протягом двох-
трьох тижнів відбувається оброб-
ка документів у Тернопільській 
ОВА. Документи проходять юри-
дичну перевірку і потім потрапля-
ють на підпис керівнику обласної 
адміністрації.

— Коли зареєстрували статут, 
потрібно внести зміни до Єдиного 
державного реєстру. Після затвер-
дження релігійна громада офіційно 
переходить до ПЦУ. Також в ОВА 
можуть відмовити у перереєстрації. 
Це пов’язано з недопрацюванням 
документів. Наприклад, у нас був 
випадок, коли ми на кількох до-
кументах не поставили підписи. 
Але все доробили і потім пере-
реєстрували, — каже Володимир  
Зубілевич.

ІЗ МОСПАТРІАРХАТУ НЕ ЙДУТЬ
Перехід  У 2023 жодна релігійна 
громада УПЦ (МП) не подала документи на 
перехід до ПЦУ

Та не всім релігійним грома-
дам на Тернопільщині вдалося 
одноголосно прийняти рішення 
і перейти до Православної цер-
кви України. Наприклад, є ті, де 
думки людей розділилися.

— Були випадки на Терно-
пільщині, коли релігійна гро-
мада зібралася на збори, але 2/3 
від загальної кількості людей 
не проголосували за перехід від 
УПЦ до ПЦУ. Тоді вони склали 
і підписали документ про по-
черговість. На практиці це має 
такий вигляд: на 9.00 проводять 
службу для парафіян УПЦ, а вже 
на 12.00 приїжджає священник 
з ПЦУ і проводить службу для 
тих людей, які більше схильні 
до української церкви. Наразі 
таке практикують у храмі Возд-

виження Хреста Господнього, що 
у Великих Загайцях на Шумщині, 
— повідомляють у Тернопільській 
єпархії ПЦУ.

Перехід має відбуватися по-
ступово і бути комфортним для 
парафіян та священника. 

— Громади, які перейшли до 
Православної церкви України, 
можуть використовувати під час 
літургій та богослужінь ту мову, 
яку і використовували до цього. 
Ніхто не змушує на наступний 
день все перекладати українською 
мовою. Проте великим плюсом є 
те, що у більшості храмів, навіть 
московського патріархату, пропо-
віді говорили та читали Євангеліє 
українською мовою. Тому для них 
це не так проблематично, як для 
храмів у Східних чи Південних 

регіонах України, — каже спів-
розмовник.

Храми, каплички та інші ре-
лігійні будівлі на Тернопільщи-
ні зводили за кошти прихожан і 
ніяк не за кошти московського 
патріархату. Тому, якщо релігійна 
громада вирішили перейти, то всі 
ці набудови переходять разом з 
ними до ПЦУ.

За інформацією Тернопіль-
ської єпархії ПЦУ, більшість 
храмів на Тернопільщині побу-
довані до 1991 року, тобто вони 
є пам’ятками архітектури націо-
нального значення або пам’яткою 
архітектури місцевого значення. 
Тобто, ніякі храми не належать 
УПЦ. Здебільшого це державні 
споруди, які просто надають у 
користування.

Якщо не всі в громаді згодні перейти

жіночим монастирем у Кременці.
— Будівля належить Креме-

нецько-Почаївському державному 
історико-архітектурному заповід-
нику. Монастир підпорядкований 
парафії Української православної 
церкви (МП). Третього вересня 
2023 року в монастиря закінчився 
договір оренди, який був підписа-
ний з 2018 року. Четвертого вересня 
до монастиря приїжджала спеціаль-
на комісія, але залишити будівлю 
монахині відмовилися, — розповідає 
отець Володимир.

Наразі даним питанням займають-
ся правоохоронні органи. Як тільки 
вдасться отримати всі відповідні рі-
шення суду, Богоявленський жіно-
чий монастир у Кременці звільнять 
від представників релігійної громади 
УПЦ (МП).

Нагадаємо, Тернопільщина займає 
22 місце в Україні за кількістю май-
на, яке досі належить Українській 
православній церкві (московського 
патріархату). Це всього 80 споруд і 
49 земельних ділянок.

Площа усієї території складає 
18 гектарів. Основна частина (86%) 
перебуває у комунальній власності, 
ще 10% — у приватній. Інші 4% — 
землі, які перебувають у державній 
власності або невідомі. Кременець-
ка, Шумська громади та місто По-
чаїв потрапили до трійки лідерів 
Тернопільщини, де зареєстрували 
найбільшу кількість будівель, які 
належать УПЦ (МП).

— Бувають випадки, коли перехід 
від УПЦ (МП) до ПЦУ підтриму-
ють не всі члени релігійної громади. 

На першу за 191 рік службу українською у Миколаївському соборі зібралися десятки 
місцевих прихожан

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Протягом 2022 року на Терно-
пільщині активно відмовлялися 
від московського патріархату. Зі 
слів протоієрея Тернопільської 
єпархії ПЦУ Володимира Зубі-
левича, серед них: громади сіл 
Обич, Боложівка, Колодне, Дзви-
няча, Піщатинці та інші.

Загалом на території Терно-
пільської області нараховують 
650 релігійних громад Православ-
ної церкви України. А це у вісім 
разів більше, ніж УПЦ (МП).

Добровільно 
не переходили 

Якщо говорити за 2023 рік, 
то на Тернопільщині жодна з ре-
лігійних громад УПЦ (МП) не пе-
рейшла до ПЦУ. Про це редакцію 
повідомив протоієрей Тернопіль-
ської єпархії ПЦУ Володимир Зу-
білевич. Релігійні зміни відбулися 
лише у Свято-Миколаївському со-
борі, що у Кременці, після судових 
тяганин.

— Довгі роки релігійна громада 
Української православної церкви 
(МП) мала договори про безоплатне 
користування святинею і відмовля-
лася від переходу до Православної 
церкви України. 12 лютого 2023 року 
термін договору завершився, тож 
парафіяни та священники мали 
залишити приміщення. Натомість 
вони не поспішали цього робити 
і намагалися продовжити дію до-
говору. Зверталися до Міністерства 
культури та інформаційної політики 
України, однак отримали відмову, — 
розповів отець Володимир.

15 червня 2023 року Господар-
ський суд Тернопільської області 
зобов’язав релігійну громаду «Па-
рафію Святителя Миколая» по-
вернути Миколаївський собор з 
келіями XVI–XVII століть загаль-
ною площею 1 756 квадратних метрів 
Кременецько-Почаївському істо-
рико-архітектурному заповіднику. 
Вони подавали апеляцію на рішення 
суду, але безрезультатно.

Кілька місяців судової тяганини і 
вже 30 листопада 2023 року на сесії 
Тернопільської обласної ради офі-
ційно повідомили, виконавча служ-
ба з поліцією примусово повертає 
у власність держави Миколаївський 
собор.

— Хочу підкреслити, зробили ми 
це у законний спосіб. Ми вигра-

ли ряд судів, зокрема тернопіль-
ський, львівський та пройшли всі 
інстанції згідно з чинним законо-
давством і нарешті виконали вико-
навче провадження, — тоді зазначив 
ексголова Тернопільської ОВА Во-
лодимир Труш.

П’ятого грудня Верховний Суд 
України повторно зобов’язав релі-
гійну громаду «Парафія Святителя 
Миколая» (МП) повернути Мико-
лаївський собор Кременецько-По-
чаївському історико-архітектурному 
заповіднику. Повідомили у прес-
службі Міністерства культури та 
інформаційної політики України.

— Наскільки мені відомо, спецко-
місія здійснювала інвентаризацію 
майна, що знаходиться в пам’ятці 
архітектури. Фахівці ретельно опи-
сували, опрацьовували та задоку-
ментовували всі предмети. Деяких 
предметів не дорахувалися, собор 
не в найкращому стані, має згодом 
бути повний звіт, — розповідає Во-
лодимир Зубілевич.

Шостого грудня 2023 року у Ми-
колаївському соборі міста Кременець 
вперше за 191 рік лунала українська 
молитва. Зі слів директора Креме-

нецько-Почаївського історико-ар-
хітектурного заповідника Василя 
Ільчишина, це визначна подія.

— У 1832 році московити анек-
сували Миколаївський собор. І ось 
після стількох років ми повертаємо 
своє, українське. Не віриться, але 
шостого грудня 2023 року ми тут 
всі разом молилися за українських 
воїнів у День Збройних сил Украї-
ни, — наголосив пан Василь.

Представники Тернопільської 
єпархії Православної церкви Укра-
їни вже затвердили графік богослу-
жінь. Проводитимуть їх щонеділі та 
у святкові дні.

Виселити не можна 
залишити?

Зі слів протоієрея Тернопільської 
єпархії ПЦУ Володимира Зубіле-
вича, аналогічну ситуацію наразі 
спостерігають і з Богоявленським 

Із московським 
патріархатом 
залишаються 
десятки 
релігійних громад 
Тернопільщини 
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Курячі яйця управління освіти 
оцінило в 5,6 грн за штуку. Їх 
мають закупити 400 000 штук. 
Очікувана вартість 2 240 000 грн. 
Один учасник подав пропозицію.

Яблука оцінили у 16 грн/кг. 
Планують закупити 38 000 кг. 
Очікувана вартість — 610 000 грн. 
Є один охочий виконати замов-
лення.

Також управління освіти ого-
лосило закупівлю макаронних 
виробів. Відповідно до опису, 
необхідно 16 000 кг фасованих 
макаронів з пшениці твердих 
сортів. Кілограм оцінюють 
в 96 гривень. ТОВ «Продлюкс 
плюс» запропонувало 64,5 грн 
за кілограм.

Куряче філе управління освіти 
оцінило в 160 грн за кілограм. 
ТОВ «Продлюкс плюс» запро-
понували виконати замовлення 
з ціною 146,5 грн/кг. Вони пере-
могли у закупівлі 30 000 кг м’яса.

Уклали договір на закупівлю сви-
нячої вирізки — 30 000 кг. Управ-
ління освіти очікувало закупити 
м’ясо по 232 грн/кг. ФОП Ро-
ман Олійник запропонував ціну 
159,5 грн/кг.

Очікувана вартість для хеку 
була 210 грн/кг. ФОП Ігор Дво-
раківський запропонував ціну 
176 грн/кг. Він переміг у тендері 
на постачання 12 тисяч кілограмів 
риби.

У закупівлі молока об’єм това-
ру вказують не в літрах, а в кіло-
грамах — 125 000 кг. Очікувана 
вартість — 36,35 грн/кг. ТОВ 
«Явір плюс» запропонувало ціну 
35 грн/кг.

Очікувана вартість закупівлі 
твердого сиру — 310 грн/кг. ТОВ 
«Продлюкс плюс» запропонували 
ціну 289,8 грн/кг. Його потрібно 
6000 кг.

Вершкове масло управління 
освіти оцінило 360 грн/кг. ФОП 
Василь Мандзій запропонував 
355 грн/кг.

У деяких закупівлях вказано 
одразу кілька позицій товарів та 
їх загальну вартість. Тож у скільки 
оцінює товари управління осві-
ти, розрахувати неможливо. Їх 
вартість за кілограм стане відома 
після укладання договору з під-
приємцем.

Деякі закупівлі, які не вдалося 
провести з першої спроби, оголо-
сили повторно. Наприклад, яло-
вича вирізка. Потрібно 10 тисяч 
кілограмів.

Як формують ціни 
У міській раді Тернополя пові-

домляють, що закупівлі оголошені 
в системі Prozorro у формі аукціо-
ну, а це означає, що переможцем 
стане той, хто дасть найнижчу ціну 
на вказані продукти.

Ціну за кілограм визначають 
на підставі офіційного листа Тер-
нопільської торгово-промислової 
палати за результатами моніторин-
гу на внутрішньому ринку Терно-
пільської області з урахуванням 
доставки.

Лише після проведення заку-
півель та визначення переможців 
буде відомо, за якою ціною будуть 

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Станом на 23 січня на сайті 
державних закупівель тривають 
аукціони на постачання різних 
продуктів харчування. Взяти 
участь та подати свої пропози-
ції можуть підприємці, які від-
повідають вимогам управління 
освіти і науки та зможуть вчасно 
та якісно надати послуги.

Які вимоги 
до переможців 

Відповідно до проєктів догово-
рів, які укладає управління осві-
ти і науки тернопільської міської 
ради з підприємцями, переможці 
тендерів повинні доставляти товар 
за вказаними адресами навчальних 
закладів впродовж року або певно-
го періоду, залежно від типу това-
рів. Наприклад, цитрусові повинні 
постачати до червня 2024 року, 
макарони — до кінця року.

Загалом, постачальник пови-
нен доставляти потрібну кількість 
товарів невеликими партіями. 
Це потрібно робити з понеділка 
по п’ятницю у визначений час. 
При кожній поставці потрібно 
надати копії декларацій виробника 
та сертифікати якості на продукти.

Продукти потрібно доставляти 
у 39 закладів — 36 закладів до-
шкільної освіти та три початкові 
школи міста.

Таким чином постачальник ви-
конує доставку продуктів власним 
транспортом впродовж усього пе-
ріоду. Це одна з умов договору.

Хто бере участь 
Журналісти «RIA плюс» про-

аналізували закупівлі продуктів 
харчування для закладів осві-
ти на 2024 рік. Деякі оголосили 
у грудні 2023 року, частину — 
у січні 2024. Журналісти знайшли 
26 закупівель. Станом на 23 січня, 
частина закупівель успішно відбу-
лася. Деякі ще тривають, а є і ті, 
які провести не вдалося.

Загалом, очікувана вартість усіх 
закупівель продуктів на 2024 рік, 
які відбулися або ще тривають, 
становить понад 45 млн гривень. 

Усі закупівлі проходять у форматі 
відкритих торгів, тобто підприєм-
ці можуть пропонувати свою вар-
тість, нижчу, ніж очікувана.

Станом на 23 січня, з 9 аук-
ціонів, які ще тривають на сай-
ті держзакупівель, один не має 
пропозицій від жодного учасника. 
7 закупівель мають лише по одно-
му учаснику. І у одній закупівлі є 
2 учасники.

Серед учасників, за кількістю 
тендерів, в яких взяли участь, 
лідирує ФОП Неля Маник, яка 
подала на участь у п'ятьох закупів-
лях, та ТОВ «Продлюкс плюс» — 
4 закупівлі.

До слова, ці підприємці перема-
гали у торгах управління освіти і 
минулого року.

Які ціни встановили 
Оскільки закупівлі наразі трива-

ють і договори з підприємцями ще 
не уклали — то ще зарано говори-
ти, скільки витратять на продукти 
для дітей із міського бюджету. Тож 
журналісти «RIA плюс» проана-
лізували, яку очікувану вартість 
встановило управління освіти 
на різні продукти та які ціни вже 
пропонують підприємці.

Серед продуктів, які закупляють 
для садків та початкових шкіл — 
овочі та фрукти, сухофрукти, ма-
каронні вироби, крупи, борошно, 
листкове тісто, крохмаль, кисіль, 
молоко, масло, сметана, кисло-
молочний та твердий сир, цукор, 
ванільний цукор, м’ясо, хліб.

На інфографіці можна побачи-
ти, скільки планують закупити 
основних продуктів.

Щодо стартових цін, які вста-
новлює управління освіти, — є 
товари, вартість яких значно 
вища, ніж ми бачимо у мага-
зинах. На деякі пропозиції вже 
відгукнулися підприємці та за-
пропонували свої ціни, нижчі 
ніж очікувані.

Наприклад, 11 січня управлін-
ня оголосило закупівлю 55 000 кг 
картоплі з очікуваною вартістю 
1 375 000 грн. Це 25 гривень за кі-
лограм. Ця закупівля не відбу-
лася.
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Постачальник 
повинен доставляти 
потрібну кількість 
товарів невеликими 
партіями, продукти 
мають бути свіжі

Як відбуваються закупівлі продуктів

У дитсадки і школи планують закупити 24 види продуктів

ЧОМУ В ЗАКУПІВЛЯХ МАКАРОНИ — 
ПО 96, А КАРТОПЛЯ — ПО 25
Закупівлі  В управлінні освіти і науки 
міськради оголосили тендери на закупівлю 
продуктів харчування для місцевих 
садків та шкіл. Журналісти «RIA плюс» 
проаналізували, що та у кого купуватимуть 
для харчування малечі. Які ціни на ці 
продукти у магазинах та чому у закупівлях 
вони значно вищі

доставляти той чи інший товар.
Заступниця головного бухгал-

тера централізованої бухгалтерії 
дошкільних закладів та голова 
тендерного комітету Ірина Блин-
дюк пояснила, як встановлюють 
очікувану вартість товарів та як 
проходять закупівлі.

— Очікувану вартість товарів 
ми формуємо на основі аналізу 
середніх цін у Тернопільській 
області, даних Тернопільської 
торгово-промислової палати, 
статистичних органів, — пояснює 
Ірина Блиндюк. — Також треба 
розуміти, що у вартість входить 
доставка товарів до закладів осві-
ти, а це 39 освітніх закладів. Про-
дукти доставляють невеликими 
партіями, щоб вони були свіжі. 
Коли від керівника закладу над-
ходить звернення до підприємця, 
що є потреба в певній кількості 
продуктів — її мають доставити. 
Також підприємець повинен на-
давати документи, які засвідчують 
якість товарів при передачі. Саме 
так формується ціна.

Вартість деяких товарів може 
коригуватися упродовж року. 
Вона може як зменшуватися, так 
і збільшуватися.

— Оскільки продукти постача-
ють підприємці впродовж певно-
го періоду чи навіть року, ціни 
на них можуть змінюватися, від-
повідно, коригується ціна на по-
ставку, — каже Ірина Блиндюк.

Закупівлю основних товарів ви-
конують на рік, — розповіла го-
лова тендерного комітету. Також 
впродовж року можуть створювати 
додаткові закупівлі, якщо з’явля-
ється потреба, або ж оголошують 

закупівлю сезонних товарів, на-
приклад, овочів та фруктів. Об’єм 
продуктів, які закупляють, форму-
ють на основі запитів керівників 
закладів.

— Наразі ще триває процедура 
закупівлі товарів для початкових 
шкіл та садків,  — розповідає Ірина 
Блиндюк. — Поки не визначено 
переможців — заклади освіти 
мають запас продуктів харчуван-
ня, який вони завчасно зробили. 
Усі садочки та початкові школи 
продуктами забезпечені і проблем 
з харчуванням дітей немає. Ми 
вже оголосили основні закупівлі. 
Також найближчим часом ми опу-
блікуємо закупівлі таких продуктів 
як какао, чаю тощо.

Журналісти «RIA плюс» також 
запитали, чому у тендерах фігуру-
ють одні і ті ж підприємці.

— Ми проводимо закупівлі 
у форматі аукціонів, тому будь-
який підприємець, який відповідає 
вимогам та пропонує найкращу 
ціну, може взяти участь, — запев-
няє пані Блиндюк. — Хоча у місті є 
чимало підприємців, не всі готові 
брати участь у виконанні таких 
замовлень, оскільки продукти 
харчування потрібно не просто 
надати, а регулярно розвозити 
в 39 закладів. Тому це готові ро-
бити лише деякі підприємці, які 
і беруть участь у тендерах.

Журналісти «RIA плюс» про-
довжать стежити за проведен-
ням закупівель продуктів для 
закладів освіти. Тож хто пере-
може у тендерах та за скільки 
купуватимуть продукти для ді-
тей — читайте у наших наступних  
матеріалах.

Скільки продуктів планують закупити
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іншого, вилучено два запалюваль-
но-димових патрони.

Що кажуть у селі 
Односельці військового розпо-

віли журналістам, що причетні 
до вибуху насправді нібито двоє 
чоловіків. Один стояв збоку і 
дивився, переконують. У поліції 

фігурує один підозрюваний, який, 
за версією слідства, і підклав ви-
бухівку до дверей колишньої сіль-
ради.

— Йому 26 років і його звуть 
І. (у редакції є повні дані чоло-
віка, але поки триває слідство, 
дані не розголошуватимемо, — 
прим. авт.), — повідомила жінка, 
яка проживає по-сусідству, добре 
знає і його, і родину, але просила 
для публікації не розголошувати її 
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Чоловікові, як дізналися жур-
налісти «RIA плюс», — 26 років, і 
він ненадовго приїхав у відпустку 
із зони бойових дій, розповіли 
односельці.

Підозрюваного затримали, по-
відомили у поліції та СБУ. Чому 
саме він так вчинив, затриманий 
не повідомляє, зазначили право-
охоронці. А односельці розповіли 
про ймовірну причину.

Ввечері 15 січня «RIA плюс» 
отримали повідомлення про те, 
що на Кременеччині військовий 
підірвав гранату. Наступного дня 
у поліції запевнили, що встановили 
підозрюваного та затримали його. 
І підтвердили: це справді була гра-
ната Ф-1.

17 січня військовому повідомили 
про підозру за фактом умисного 
пошкодження чи знищення май-
на та незаконного поводження зі 
зброєю, бойовими припасами або 
вибуховими речовинами, повідоми-
ла «RIA плюс» речниця Спеціалізо-
ваної прокуратури у сфері оборони 
Західного регіону Юлія Шевченко.

«Світить» до 10 років 
тюрми 

Чоловіку, якого підозрюють 
в підриві гранати на Кременеччині, 
19 січня обрали міру запобіжного 
заходу у Кременецькому райсуді. 
Він 60 діб перебуватиме під вар-
тою, повідомила «20 плюс» реч-
ниця Спеціалізованої прокуратури 
у сфері оборони Західного регіону 
Юлія Шевченко.

Максимальний термін покаран-
ня, передбачений санкціями статей, 
які інкримінують молодому вій-
ськовому, —10 років позбавлення 
волі, повідомили у прокуратурі.

— Наслідки вибуху вранці 16 січ-
ня виявив староста села, коли 
прийшов на роботу, — повідомив 
речник поліції Тернопільщини 
Сергій Крета. — На місці пригоди 
працювали оперативники карного 

розшуку, слідчі, криміналісти та 
вибухотехніки.

Колись у цьому приміщенні була 
сільрада, зараз старостинський 
округ, розповіли у селі. Багатьох 
деталей ми повідомляти не може-
мо через те, що тривають слідчі дії 
та це може бути небезпечним для 
мешканців. Проте нам вдалось діз-
натись, що донедавна приміщення 
було під охороною.

Вибухнула граната 
«Ф‑1» — поліція 

Нагадаємо, що при попередньо-
му огляді території експерти вста-
новили, що вхідні двері до ад-
мінприміщення Білокриницької 
селищної ради пошкодив вибух 
гранати «Ф-1». Це підтвердили 
зібрані залишки уламків.

Даний факт слідчі внесли 
в ЄРДР відповідно до частини 
2 статті 194 Кримінального кодек-
су України — умисне знищення 
або пошкодження майна шляхом 
вибуху, та статті 263 — незаконне 
поводження зі зброєю, бойовими 
припасами або вибуховими речо-
винами ККУ.

— Проведеними розшуковими 
заходами оперативники карного 
розшуку спільно з працівниками 
кримінального аналізу та слід-
чими Кременеччини встановили 
особу підозрюваного, — повідом-
ляли через добу після інциденту 
у поліції. — Це — житель села Бі-
локриниця Кременецького району 
1997 року народження.

Підозрюваного затримували 
за допомогою бійців спецпідроз-
ділу КОРД.

Чому він так вчинив, затриманий 
не повідомляє, кажуть у поліції.

— Зі слів затриманого, гранату 
він потайки привіз із зони ведення 
бойових дій, — повідомив речник 
УСБУ в області Петро Королюк. — 
Під час огляду мобільного теле-
фону підривника виявлено фото 
гранати, зроблене ним за кілька 
годин до вибуху. Крім того, під час 
обшуку у його помешканні, серед 

Вибух   У підриві гранати у сільраді 
підозрюють військового. Знайомі кажуть, 
він невдоволений діями влади

У ПІДРИВІ ГРАНАТИ В СІЛЬРАДІ 
ПІДОЗРЮЮТЬ ВІЙСЬКОВОГО

Підозрюваного 
затримували за 
допомогою бійців 
спецпідрозділу 
КОРД. Чому він так 
вчинив — невідомо

Гранату Ф‑1 підірвали на вході до адмінприміщення пізно ввечері 15 січня. Невдовзі 
затримали підозрюваного, а 19 січня суд взяв його під варту на два місяці

дані. — Він служив строкову служ-
бу, а після початку повномасштаб-
ного вторгнення його мобілізували.

Нещодавно прийшов додому 
у відпустку. Односельці кажуть, 
нормальний хлопець. У родині 
шестеро дітей — він старший. 
Наймолодшій сестрі 14.

— Хлопець як хлопець, не без 
того, щоб колись побились чи щось 
таке. Але щоб гранату підривати, — 
такого подумати не могли б. Пев-
но, добре його допекло, — каже 
односельчанка. — Сім’я хороша, 
діти доглянуті, толкові.

Причиною, чому підірвав гра-
нату, односельці називають неза-
доволення діями влади. Кажуть, 
не конкретно сільського старости 
чи голови громади. Чим саме І. був 
незадоволений — люди не знають.

Конфліктів 
не було — староста 

Подібного у селі ніколи не тра-
плялось, конфліктних ситуацій з 
учасниками бойових дій чи іншими 
військовими ніколи раніше не було, 
запевняє староста Білокриниці Ро-
ман Пшевлоцький. — Я особисто 
з І. не зустрічався, не спілкувався 

до цього випадку. Невідомо, що 
стало причиною.

Що військовий зараз у селі і пе-
ребуває у відпустці, староста, каже, 
теж не знав. Раніше всі відпускни-
ки ставили відмітку про це у сільра-
ді, тепер відмічаються в ТЦК. Тому 
інформації про це у селі не мали, 
каже староста.

Ми не стверджуємо, що це 
ситуація масова, але наприкінці 
2023 року під час сесії Керецьків-
ської сільської ради на Закарпатті 
прогримів вибух на Закарпатті. 
Тоді одна людина загинула, ще 
26 постраждали, а медики у реа-
німації боролись за життя самого 
підривника. 15 січня від отриманих 
внаслідок вибуху травм у реаніма-
ційному відділенні помер ще один 
постраждалий — 47-річний депутат 
сільради. Він працював у Керець-
ківській ОТГ на посаді начальника 
ЦНАПу. Тоді у підриві гранат за-
підозрили причетного до військової 
служби і причиною була невдово-
леність діями влади.

«RIA плюс» готові опублікувати 
позицію військового чи його рід-
них, якщо вони звернуться до ре-
дакції.

Посттравматичний синдром: як виявити симптоми
ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Чому подібні випадки трапля-
ються, на що звернути увагу, аби 
уникнути радикальних дій з боку 
чинних і колишніх військових, ми 
запитали у психологів Тернополя. 
Зокрема, цікавились причиною і де 
оті червоні прапорці та чи можли-
во самотужки згладити ситуацію, 
аби не доводити до біди. Проте 
семеро психологів нам відмовили 
у коментарі, щойно чули контекст 
теми. Мотивували, що це явище 
не є масовим, але всі до одного 
були одностайної думки, що тут 
має місце посттравматичний стре-
совий розлад.

А цю тему прокоментувала «RIA 
плюс» психологиня Тетяна Білін-
ська і пояснила, як допомогти рід-
ним і хто в зоні ризику.

Погані спогади про травмуючі по-
дії можуть повернутися будь-коли, 

каже психологиня Тетяна Білінська. 
Людина може відчувати той самий 
страх і жах, який вона відчувала 
безпосередньо під час події. Напри-
клад, багато ветеранів та військових 
реагують на запах диму або голосні 
звуки почуттям тривоги або гніву. 
Певна кількість тих, хто переселився 
з зони збройного конфлікту, може 
плакати чи злитися, коли чує про 
«мій край, мій будинок» тощо — і 
ці переживання можуть бути дуже 
інтенсивними.

Посттравматичний стресовий роз-
лад (далі ПТСР- прим. ред.) — це 
порушення психічного стану, що 
може розвинутися після травматич-
ної події, повідомили у Національ-
ній службі здоров’я України.

— На ПТСР страждають незалеж-
но від статі і віку. Симптоми розладу 
можуть виникати в короткий або 
тривалий період після травматич-
ної події — як правило, протягом 

перших трьох місяців, а головні 
з них — гіперзбудженість, пере-
проживання травматичних подій, 
проблеми із пам'яттю та емоцій-
ною сферою, — пояснили на сайті 
НСЗУ.

ПТСР розвивається у людей, які 
пережили загрозливу для життя чи 
гідності ситуацію. Серед них:

  ветерани війни;
  цивільні, які перебували або все 
ще перебувають у зоні бойових 
дій;
  жертви сексуального чи/та фі-
зичного насильства;
  полонені та жертви катування;
  свідки терактів;
  люди, які перебували в зоні 
стихійного лиха;
  інші люди, які знаходяться 
в кризових ситуаціях, що мо-
жуть травмувати психіку.

ПТСР підлягає лікуванню, тому 
в разі появи перших симптомів 

у НСЗУ радять якомога швидше 
звернутися до сімейного лікаря. 
І наголошують: ПТСР піддається 
лікуванню навіть через багато ро-
ків після травмуючої події, тому 
ніколи не пізно звернутися по 
допомогу.

— Щойно помітили симптоми 
ПТСР, варто звернутись до сі-
мейного лікаря, саме він під час 
спілкування може зібрати анам-
нез, звичайно, якщо пацієнт щиро 
і відверто розповість про все, що 
його турбує, — пояснила заступ-
ник головного лікаря з медичного 
обслуговування населення Терно-
пільського міського комунально-
го закладу Центр первинної ме-
дико-санітарної допомоги Надія 
Боднар. — Всі наші лікарі пройшли 
навчання щодо надання меддопо-
моги з ментального здоров’я. Сі-
мейні лікарі вміють розрізнити і 
визначити, чи достатньо допомоги 

цього спеціаліста, чи пацієнт має 
такі розлади, які потребують допо-
моги психолога, психотерапевта або 
психіатра. Якщо медик побачив, що 
проблема виходить за компетенцію 
сімейного лікаря, знають алгоритм 
подальших дій і маршрут, яким має 
йти пацієнт, щоб отримати спеці-
алізовану допомогу.

Якщо є серйозні розлади і па-
цієнт усвідомлює, що потрібна 
спеціалізована допомога — може 
напряму звернутися до психіатра 
без електронного скерування від сі-
мейного лікаря. — Лікуватися треба 
обов’язково, посттравматичний ст-
ресовий розлад сам по собі не про-
ходить, — каже Надія Боднар. — Це 
складний і тривалий процес, який 
потребує лікування чи реабілітації, 
обов’язково під наглядом лікаря, 
який може бачити динаміку або 
скорегувати лікування.
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мовився від виготовлення через 
віросповідання.

Де отримати картку 
За даними Тернопільської міської 

ради, пільговиків безплатно забез-
печують учнівськими електронними 
квитками «Соціальна карта Терно-
полянина». Їх виготовляють за бю-
джетні кошти.

Для того, щоб отримати елек-
тронний носій, один із батьків чи 
опікунів має звернутися до опера-
тора електронних систем за адре-
сою: вулиця Чорновола, 1. Під час 
звернення необхідно мати при собі:

  копію наказу закладу освіти про 
звільнення від плати за харчу-
вання з переліком дітей пільго-
вих категорій;
  свідоцтво про народження ди-
тини;
  ідентифікаційний код дитини 
(за наявності);
  учнівську картку, або фото 3х4, 
або цифрове фото на електро-
нному носії, або присутність 
дитини.

Важливо! Якщо ваша дитина по-
шкодила або втратила «Соціальну 
картку Тернополянина», представ-
ники дитини мають негайно пові-
домити адміністрацію навчального 
закладу та оператору електронних 
систем. Поки документ вашої ди-
тини поновлюватимуть, безплатне 
харчування допоможе отримати 
спецпрацівник, який має службо-
ву картку.

Скільки саме бюджетних коштів 
витратили на виготовлення карток, 
у міській раді погодилися відпові-
сти після звернення з офіційним 
запитом. Як тільки журналісти «RIA 
плюс» отримають інформацію — по-
відомимо на сайті та у соціальних 
мережах.

Мільйони на пільгове 
харчування 

Також на сайті міської ради 
опублікували оновлений перелік 
школярів, які підпадають під піль-
гові категорії. Отож, на безплатне 
харчування у школах можуть роз-
раховувати:

  діти-сироти та діти, позбавлені 
батьківської опіки;
  діти з родин, які отримують 
допомогу відповідно до Закону 
України «Про державну соціаль-
ну допомогу малозабезпеченим 
сім’ям»;

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Заклади освіти та міська рада 
анонсувала запуск нової системи 
обліку харчування учнів-пільговиків 
на восьме січня 2024 року. Тобто з 
першого дня після зимових канікул 
діти вже мали отримувати свою по-
рцію їжі за картками.

Загалом у тернопільських шко-
лах навчаються 4 679 учнів пільгової 
категорії, розповіла заступниця на-
чальника управління освіти і науки 
Ірина Сум.

Уже оформили понад 
сотню карток 

Аби дізнатися, як працює нова 
система — журналісти «RIA плюс» 
відвідали Тернопільську спеціалізо-
вану школу № 7. В їдальні зустрічає-
мося з працівницею кухні Іриною та 
відповідальною за організацію хар-
чування Галиною Боднарчук. Вони 
показують журналістам цілий стос 
чеків з валідатора і наголошують, 
це лише за пів дня 16 січня.

— Загалом у нашій школі 146 уч-
нів пільгової категорії. Лише вісім 
із них ще очікують на виготовлення 
соціальної картки тернополянина, 
а батьки однієї дитини відмовилися 
від електроносія через віросповідан-
ня, — розповідає Галина Боднар-
чук. — Наша школа має валідатор 
для безготівкового розрахунку вже 
понад два роки, тому проблем із 
новою системою обліку не виникає. 
До восьмого січня 2024 року валі-
датором майже не користувалися, 
адже учні-пільговики отримували 
харчування за талонами, а в решти 
дітей переважно є готівка.

За формою соціальна картка тер-
нополянина у всіх учнів-пільговиків 
однакова. Там вказують ім’я, пріз-
вище та по батькові дитини, є її фо-
тографія та індивідуальний номер.

Як дітям отримати 
їжу?

На узгодження організаційних 
питань та ознайомлення учнів-піль-
говиків за новою системою харчу-
вання адміністрація закладу витра-
тила кілька днів. Зі слів пані Галини, 
дітям середньої та старшої школи 

так навіть простіше, а ось за карт-
ки молодших відповідає класний 
керівник.

— Картки учнів-пільговиків мо-
лодшої школи постійно знаходяться 
у вчительки. Зранку вона собі відмі-
чає, хто з дітей присутній у школі, 
бере їхні картки і разом з ними йде 
до їдальні. Там вже допомагає малечі 
розрахуватися, — каже Галина Бод-
нарчук. — Старші школярі повинні 
мати картки при собі. Вони заходять 
до їдальні, просять видати їм обід і 
прикладають свою соціальну картку 
до валідатора. Після чого валідатор 
видає чек, а батькам приходить спо-
віщення у додатку «е-Тернопіль», 
що дитина отримала свою порцію 
їжі.

У школі наголошують, прикладати 
картку до валідатора можна не біль-
ше одного разу на день. Якщо ви 
вже брали безплатний обід, то дру-
гий раз система не зчитає носій. 
А як бути учням у випадку її втрати 
чи пошкодження?

— Якщо дитина загубила елек-
тронну соціальну картку, то варто 
попередити про це адміністрацію 
навчального закладу. Ми передаємо 

інформацію до виробника і блокує-
мо її. А на час виготовлення нової, 
учні можуть скористатися службо-
вими носіями. Для цього їм варто 
звернутися до відповідального за ор-
ганізацію харчування, — розповідає 
директорка школи № 7 Галина Ко-
стюк. — Ми маємо спеціальні табли-
ці, де прописані всі учні пільгової 
категорії. Якщо дитина скористалася 
службовою карткою, то навпроти неї 
відповідальна має поставити познач-
ку та дату. Щомісяця звіряємо дані 
та подаємо до управління освіти.

Так 16 січня службовою карткою 
скористалися чотири учні: троє ще 
не мають власних, а один — від-
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Зміни  Школи Тернополя перейшли на 
автоматизовану систему обліку пільгового 
харчування. Як працює система та де 
можна отримати спеціальні картки — 
читайте у матеріалі

ПІЛЬГОВИКИ РОЗРАХОВУЮТЬСЯ 
ЗА ОБІДИ ЛИШЕ КАРТКОЮ

Не треба шукати 
паперові талони, 
а лише прикласти 
спецкартку до 
валідатора в 
їдальні

Учні по черзі підходять до працівників їдальні, сканують картку та отримують свою порцію

  діти з сімей загиблих (померлих) 
захисників і захисниць України, 
визначених у статті 101 Закону 
України «Про статус ветеранів 
війни, гарантії їх соціального 
захисту»;
  діти, батьки яких є учасниками 
бойових дій на території прове-
дення АТО (ООС), учасниками 
війни на території проведення 
АТО (ООС);
  діти, батьки яких загинули під 
час участі в АТО (ООС). А також 
загиблих (померлих) захисників 
і захисниць України, які брали 
безпосередню участь у здійс-
ненні заходів, необхідних для 
забезпечення оборони Украї-
ни, захисту безпеки населення 
та інтересів держави у зв’язку з 
військовою агресією Російської 
Федерації проти України;
  діти, батьки яких отримали ін-
валідність під час участі в АТО 
(ООС) та під час безпосередньої 
участі у заходах, спрямованих 
на захист України під час вій-
ськової агресії Російської Фе-
дерації;
  діти, які мають статус постраж-
далої дитини внаслідок воєнних 
дій і збройних конфліктів;
  діти, які мають довідки внутріш-
ньо переміщених осіб;
  діти з особливими освітніми 
потребами, які навчаються в ін-
клюзивних класах.

Загалом у бюджеті Терно-

пільської міської територіальної 
громади цьогоріч на пільгове 
харчування передбачили понад 
50 мільйонів гривень. Зокрема, для 
школярів-пільговиків — 32 міль-
йони гривень, а для вихованців 
дитсадків — 21 мільйон гривень. 
Про це «RIA плюс» повідомила 
речниця Тернопільської міської 
ради Мар’яна Зварич.

— Цей крок забезпечить точний 
облік пільгового харчування та спри-
ятиме оптимізації витрат міського 
бюджету. Оскільки відшкодування 
підприємцям за надані послуги буде 
проводитися відповідно до реальних 
показників, — кажуть у міській раді.

Нагадаємо, на 2024 рік у місь-
кій раді затвердили і збільшення 
розміру компенсації за харчування 
пільговиків у школах:

  одноразове харчування — 
50 гривень;
  дворазове харчування — 
65 гривень;
  триразове харчування — 
85 гривень;
  чотириразове харчування — 
116 гривень.

Як раніше «RIA плюс» повідом-
ляла начальниця управління освіти 
і науки Ольга Похиляк, безоплатно 
дітей пільгових категорій у терно-
пільських школах годують лише 
один раз на день. Чотириразовим 
харчуванням забезпечують учнів 
Тернопільської спеціальної загаль-
ноосвітньої школи.

Школяр‑пільговик має право на один безкоштовний обід 
на день, пояснюють у закладах

Після відсканування в їдальні залишаються чеки, а батьки 
отримують сповіщення в додаток
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дій.
Аби детальніше встановити 

обставини цієї події, у четвер, 
18 січня, слідчі відділення поліції 
№ 1 м. Тернопіль розпочали ще 
одне кримінальне провадження 
за ч. 3 ст. 297 ККУ (наруга над 
тілом).

Очільник поліції Тернопіль-
щини Сергій Зюбаненко 19 січня 
оприлюднив свою позицію щодо 
інциденту на власній сторінці 
у соцмережах.

«Ніхто не буде 
нічого приховувати»

«Не можу не прокоментувати 
подію, яка набирає суспільно-
го резонансу в засобах масової 
інформації. Йдеться про вияв-
лення 10 січня 2024 року мер-
твим 50-річного чоловіка в селі 
Настасів Тернопільського райо-
ну, — написав Сергій Зюбанен-
ко. — За результатами розтину, 
його смерть була природною, 
без будь-яких слідів насильства. 
Якщо деякі «хитрі» відповідальні 
посадовці агрохолдингу сподіва-
лися «пошити» правоохоронців 
у дурні, то вони глибоко помили-
лися. Маю зазначити, що слідчі, 
криміналісти сумлінно та фахо-
во підійшли до своїх службових 
обов’язків, проявивши особливу 
пильність на місці події. Вони 
зауважили деякі важливі деталі 
при візуальному огляді тіла та 
дійшли висновку, що чоловік 
помер не в тому місці, де його 
знайшли. Про це свідчить ряд 
фактів».

Далі у роботу включились 
оперативні працівники, які по-
передньо з’ясували, що чоловік 
помер на території агропідпри-
ємства, розташованого неподалік, 
де він працював, пише головний 
поліцейський краю.

— 18 січня слідчі відділення 
поліції № 1 м. Тернопіль роз-
почали ще одне кримінальне 
провадження за ч. 3 ст. 297 ККУ 
(наруга над тілом), — повідомив 

КРИМІНАЛ
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Тіло працівника агропідприєм-
ства виявили 10 січня на узбіччі 
у Настасові, що неподалік Тер-
нополя.

У поліції запевняють, що слі-
дів насильницької смерті не ви-
явили, чоловік помер природною 
смертю. Але його перевезли з те-
риторії підприємства і викинули 
на узбіччя траси.

Чому поліція проводить роз-
слідування, якщо смерть не була 
насильницькою, що вдалося діз-
натися про померлого чоловіка 
та що кажуть у селі і на підпри-
ємстві?

Від подробиць — 
волосся дибки 

Тіло чоловіка лежало на узбіччі 
дороги у Настасові у снігу, він 
був одягнений у робочу форму 
місцевого комбікормового заводу 
та калоші, — повідомляють коле-
ги на сайті «Тернополяни».

«Що вразило — попри досить 
значну глибину снігових кучугур 
на узбіччі дороги, де лежало тіло 
чоловіка, у його волоссі, на одязі, 
на калошах, як на диво, снігу 
взагалі не було. Більше того, 
на тілі, на одязі, та на волоссі 
50-річного чоловіка було видно 
сліди специфічного пилу із ком-
бікормового заводу», — йдеться 
у повідомленні.

За словами речника поліції 
Тернопільщини Сергія Крети, 
який підтвердив факт смерті 
мешканця Настасова, правоохо-
ронці провели обшуки на агро-
підприємстві, а воно у селі єдине.

— У селі розповідають такі по-
дробиці даної справи, що волос-
ся стає дибки, — повідомляють 
колеги. — Під час роботи йому 
стало погано, і він помер пря-
мо на території комбікормового 
заводу у Настасові. Далі рядо-
вий працівник фірми у ковші 
навантажувача вивозить тіло 
уже мертвого колеги і викидає 
на узбіччя дороги та повертається 
на роботу. Всі ці дії відбулися 
за особистим наказом нового 
начальника служби охорони 
аграрного підприємства, коли-
шнього працівника поліції, якого 
нещодавно звільнили із лав по-
ліції із гучним скандалом. У селі 
наголошують, що мертву людину, 
за наказом колишнього право-
охоронця, як «собаку» вивезли і 
викинули у сніг.

Що відомо про 
охоронця

«RIA плюс» стало відомо від 
власних джерел, що головного 
охоронця фірми звуть Віктор В. 
У селі подейкують, тіло вивезли, 
аби не мати проблем і не плати-
ти штраф. Адже, за інформаці-
єю нашого джерела, він не був 
оформлений на роботі.

Чоловіка, якого знайшли мер-
твим, звали Віталієм Г., у серпні 
минулого року йому виповнилось 
50 років. Мав дружину та двох 
дітей — дорослого сина і донь-
ку-школярку. Односельці не при-
ховують, що Віталій зазирав 
у чарку. Як повідомила староста 
села, чоловіка поховали у Наста-

сові минулого тижня. А от де-
тальніше про цей випадок люди 
говорити не хочуть. Це можна 
зрозуміти, адже фірма чимала і 
дає заробіток чи не всім сім’ям 
у Настасові. Згідно із Юконтрол, 
нардеп Чайківський є бенефеці-
аром компанії.

Журналісти «RIA плюс» нама-
галися отримати коментар в агро-
підприємстві. 18 січня отримали 
лаконічне: «Прийняли рішення 
не коментувати виключно в ін-
тересах слідства…» 

У поліції «RIA плюс» підтвер-
дили, що справу розслідували 
за ст. 115 ККУ, і що напередо-
дні на підприємстві відбулися 
обшуки.

Повідомлення про виявлення 
тіла 50-річного чоловіка на узбіч-
чі дороги у селі Настасів надійш-
ло до співробітників відділення 
поліції № 1 м. Тернопіль від 
місцевих жителів, повідомив 
речник поліції Тернопільщини 
Сергій Крета.

Помер не в тому 
місці 

— На виклик виїжджали слід-
чо-оперативна група, експер-
ти-криміналісти, які оглянули 
тіло та прилеглу територію, — по-
відомив Сергій Крета. — Жодних 
слідів насильницької смерті чи 
травм, характерних внаслідок 
ДТП, на тілі померлого не було 
виявлено. За результатами розти-
ну було встановлено, що смерть 
була природною. Фахівці заува-
жили деякі важливі деталі та 
дійшли висновку, що чоловік 
помер не в тому місці, де його 
знайшли.

Відомості за даним фактом 
внесли в Єдиний реєстр досу-
дових розслідувань за ч. 1 ст. 
115 КК України з додатковою 
відміткою щодо кваліфікації 
«природна смерть».

Поліцейські встановили, що 
чоловік помер на робочому 
місці на території комбікормо-
вого заводу агропідприємства. 
Проте, як з’ясували слідчі, 
офіційно він там не був праце- 
влаштований.

— Саме цей факт є однією із 
ймовірних причин, чому тіло 
померлого вивезли за терито-
рію підприємства, — каже Сер-
гій Крета. — За попередньою 
інформацією, тіло помістили 
у ковш навантажувача та вики-
нули на узбіччя дороги.

Служба безпеки агрохолдингу 
відмовилася надавати поліцей-
ським відеоматеріали, моти-
вувавши тим, що відеокамери 
протягом останнього часу в них 
не працюють. Працівники поліції 
провели обшуки на підприємстві 
та вилучили технічні засоби для 
проведення необхідних слідчих 

Служба безпеки 
агрохолдингу 
відмовилася 
надавати 
поліцейським 
відеоматеріали

ВИВЕЗЛИ ТА ВИКИНУЛИ НА ДОРОЗІ
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Чоловіку було 50 років, дізналися журналісти

Кримінальний кодекс України
Стаття 297. Наруга над могилою, іншим місцем поховання або над тілом 
померлого
Ч. 1. Наруга над могилою, іншим місцем поховання, над тілом (остан-
ками, прахом) померлого або над урною з прахом померлого, а також 
незаконне заволодіння тілом (останками, прахом) померлого, урною з 
прахом померлого, предметами, що знаходяться на (в) могилі, в іншому 
місці поховання, на тілі (останках, прахові) померлого, — караються 
штрафом від однієї тисячі до чотирьох тисяч неоподатковуваних міні-
мумів доходів громадян або арештом на строк до шести місяців, або 
обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на 
той самий строк.

Юридична довідка

Сергій Зюбаненко. — Запевняю 
вас, що в рамках розслідування 
даних кримінальних проваджень 
правоохоронці принципово пі-
дійдуть до цієї справи. 

Встановлять, хто і чому дав ко-
манду викинути тіло померлого 
чоловіка на вулицю та з’ясують 
мотиви, якими керувалися негід-
ники, сподіваючись приховати 

від суспільства цей нелюдський 
вчинок. Ніхто не буде нічого 
приховувати.

Якщо родичі чоловіка готові 
говорити чи їм потрібен розго-
лос, аби добитися справедливо-
сті і покарання для винуватців, 
журналісти «RIA плюс» готові 
вислухати та оприлюднити ін-
формацію.

Резонанс   У поліції кажуть, що смерть 
не була насильницькою. Слідчі дійшли 
висновку, що чоловік помер не там, де 
його знайшли, тож відкрили кримінальне 
провадження за «наругу над тілом»

За попередньою інформацією, тіло помістили у ківш навантажувача та викинули на узбіччя 
дороги. Там і знайшли померлого
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Тернополяни скаржаться на малу кількість 
громадських вбиралень у місті та їх стан.

«А де взагалі в Тернополі в центрі міста, не 
кажучи про околиці, є туалети?» – пише чи-
тачка Ольга.

«У туалет в парку Нацвідродження хтось хо-
дить? Туди взагалі страшно заходити», – пише 
тернополянка Світлана.

«Це велика проблема, особливо коли є дітки, а 
вони у всіх, тому це питання потрібно піднімати 
і вирішувати!» – пише читачка Марина.

«Для людей з інвалідністю туалетів майже не-
має», – пише тернополянин Олег.  

Журналісти «RIA плюс» відвідали громадські 
вбиральні у парках, центральній частині міста 
та на вокзалах. Ми перевірили не лише їх адап-
тованість для людей з інвалідністю, а і чистоту, 
наявність води та засобів гігієни.

Щось схоже на пандус є 
лише у чоловічому туалеті. 
Однак цей «пандус» з пе-
репадом. Всередині є вби-
ральнею, які зачиняються 
на шпінгалети. Скористатися 
туалетом людині на інвалід-
ному візку не вдасться. Туа-
лет там підлоговий.

Всередині було чисто, хоча 
на вулиці калюжі та сніг. З 
крана ледь тече холодна вода. 
Поруч є мило – одне на всіх. 
Неприємного запаху у при-
міщенні не було відчутно.

 Парк ім. Тараса Шевченка

Туалети у парку Націо-
нального відродження також 
не пристосовані для людей з 
інвалідністю. Вони розташо-
вані у підвальних приміщен-
нях, тож щоб скористатися 
– треба спуститися сходами. 
Біля дверей ми побачили 
оголошення з проханням 
зачиняти двері, щоб через 
мороз не замерзла вода в 
трубах.

У крані є вода, також було 
мило. Працювала лише одна 
лампочка, тож всередині до-
сить темно. У приміщенні 
відчутно неприємний запах 
та сирість, але підлога та ту-
алети були чисті.

 Парк Національного відродження

У парку «Здоров’я» є туа-
лет, який пристосований для 
людей з інвалідністю. Під час 
наших попередніх оглядів 
там був зручний заїзд, про-
стора кабінка. Біля унітазу 
– спеціальний поручень. 
Також дві кнопки виклику 
допомоги. Це платна вби-
ральня, щоб скористатися 
нею,  – потрібно заплатити 5 
гривень. Однак наразі туалет 
не працює. Журналісти «RIA 
плюс» побачили оголошен-
ня, що туалет не працює в 
зимовий період.

 Парк «Здоров’я»

Журналісти «RIA плюс» 
відвідали також громадські 
туалети на вокзалах міста. 
На залізничному вокзалі 
були підлогові туалети, які 
не пристосовані для людей 
з інвалідністю. Всередині був 
жахливий запах. На вході є 
мило, раковини та навіть 
сушка для рук. Скористатися 
туалетом коштує 8 гривень.

Залізничний вокзал

На автовокзалі туалет роз-
ташований в окремому при-
міщенні. Перешкодою для 
людей з інвалідністю стануть 
сходи. У кабінках – підлогові 
туалети, не пристосовані для 
людей з інвалідністю. Вхід у 
туалет для пасажирів – без-
коштовний. 

Для інших відвідувачів без 
квитків – 3 грн.

Автовокзал 

Схожий туалет є і у центрі 
міста біля фонтану «Кульба-
ба». Щоб скористатися ним, 
людині на інвалідному візку 
треба об’їжджати сходи зі 
сторони вулиці Івана Фран-
ка. Сходи-пандус, розчисти-
ли від снігу лише по центру, 
тому пандусом скористатися 
не можна. Також біля самої 
вбиральні прочищена вузька 
стежка.  

У Туалеті є дві кабінки. 
Одна – пристосована для 
людей з інвалідністю. Вхід 
у туалет коштує 5 гривень.

Туалет був без сидіння. 
Біля нього – два спеціаль-
ні поручні. Однак кнопок 
виклику допомоги не було. 

Всередині є вода, мило, ту-
алетний папір та навіть ан-
тисептик. Також є пеленаль-

ний столик. Всередині було 
чисто. Неприємного запаху 
ми не відчули.

 У центрі міста біля фонтану 
«Кульбаба»

МИ ПЕРЕВІРИЛИ

Доступне місто  У Тернополі є 
громадські вбиральні у парках, центрі міста 
та на вокзалах. Журналісти «RIA плюс» 
перевірили, у якому вони стані, та чи є такі, 
що призначені для людей з особливими 
потребами 
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МІСТО БЕЗ ІНКЛЮЗИВНИХ ТУАЛЕТІВ

В Україні існують чіткі вимоги до 
облаштування громадських вбиралень, 
які призначені для людей з інвалід-
ністю. Вони передбачені Державними 
будівельними нормами «Інклюзивність 
будівель та споруд».

Серед основних вимог до інклюзив-
них громадських вбиралень:

  Двері мають відчинятися назовні, 
мінімальною шириною 90 см;
  Замок на дверях можна відімкнути 
однією рукою;
  Сидіння унітазу має бути на висоті 
45—50 см над рівнем підлоги;
  Біля унітазу повинно бути поруччя;
  У кабіні туалету, пристосованого для 

осіб у візках, встановлюється кнопка 
виклику допомоги біля унітазу.

Також є вимоги до пандусів. Зокрема, 
нахил зовнішніх пандусів на шляхах 
руху і біля входу до будівлі повинен 
бути не більше 8%.

Ширина пандуса повинна бути в 
просвіті за однобічним рухом 1,2 м, 
за двобічним – 1,8 м. Максимальна 
висота одного підйому пандуса не по-
винна перевищувати 0,8 м. Після кож-
ного підйому необхідне влаштування 
горизонтальних майданчиків глибиною 
не менше 1,5 м. У виняткових випад-
ках допускається передбачати гвинтові 
пандуси.

Які вимоги до вбиралень

В парку є кілька вбира-
лень. Перша розташована 
неподалік клубу загартову-
вання «Нептун». Пандусу не-
має. Всередині лише підлого-
ві туалети, які не пристосова-
ні для людей з інвалідністю. 
Кабінки зачиняються. Води 
у крані не було, хоча поруч 
лежало мило. Всередині було 
чисто і не було неприємного 
запаху.

Інша громадська вбираль-
ня розташований на вході 

до парку зі сторони вулиці 
Дружби. Цей туалет для лю-
дей на інвалідних візах недо-
сяжний. Щоб потрапити до 
нього – потрібно пройтися 
сходами в парк. Далі – ще 
кілька прольотів сходів до 
приміщення і у підвал, де 
розташована вбиральня.

Всередині в кабінках зви-
чайні туалети. Також є вода 
та брусок мила. Хоча туалет 
розташований у підвальному 
приміщенні – там не було 

сиро. Не відчувається не-
приємного запаху. Підлога 
була чиста.

Як помітили журналісти 
«RIA плюс» під час переві-
рок, туалети у парку «Сопіль-
че» зазвичай є чистіші. За це 
можна похвалити працівни-
ків, які відповідають за них.

У «Сопільче» є ще один 
вуличний туалет, неподалік 
атракціонів. Дерев’яна «буд-
ка» похилилася, на дверях 
замість ручки – провід.

Парк «Сопільче»

У парку Шевченка непристосовані 
вбиральні для людей з інвалідністю

У парку «Здоров’я» інклюзивна вбиральня 
на зиму зачинена

Біля фонтану «Кульбаба» працювала 
інклюзивна вбиральня

У парку Нацвідродження вбиральні у 
підземних приміщеннях

На автовокзалі на вході до вбиральні сходи, а 
самі туалети – підлогові

На залізничному вокзалі підлогові туалети, 
які не призначені для людей з інвалідністю

Туалети у парку «Сопільче» виявились найчистіші
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Ціни на сухофрукти вказують 
за 100 грамів.  

Щодо м’ясної продукції, 
то переважно на столах про-
давців свинина. Кілограм сала 
з м’ясними шматочками — 
160 гривень, полядвиця — 
200 гривень, реберця — 50 гри-
вень.

Лише в однієї жінки журна-
лісти «RIA плюс» помітили цілу 
курку — 270 гривень та гуску — 
260 гривень.  

Пропонують тернополянам і 
копчені ковбаски — 280 грн/кг, 
а ось сиров’ялені — 80 гривень 
за одну паличку. Кілограм за-
печеної шинки — 350 гривень, 
бочок — 280 гривень, а хлі-
бець — 190 гривень.  

З молочної продукції на по-
лицях є бринза — 250 гривень 
за кілограм. Є звичайна, зі спе-
ціями, горішками та перцем. 
За кілограм домашнього сиру 
просять 90 гривень, а 1 л сме-
тани — 170 гривень.  

Ціни на яйця коливаються 
від 40 до 60 гривень (10 штук), 
домашні дорожчі за фабричні.  

Є також кілька різновидів 
риби. Зокрема, товстолоб — 
115 гривень/кілограм, а короп — 
75 гривень/кілограм.  

Чималий вибір меду: липовий, 
гречаний, лісовий, квітковий. 
Літрове відерце коштує 140 гри-
вень. Продавець запевняє, має 
свою пасіку, тож продукт на-
туральний.  

— Цей мед їсть вся моя роди-
на. Ніякого цукру, чаю я сюди 
не додаю. У цих відерцях лише 
те, що зібрали наші бджіл-
ки-трудівниці. Я приїжджаю 
на ярмарок не кожну суботу, 
а як виходить. Люди беруть 

СПОЖИВАЧ

Найбільші черги 
ми помітили біля 
продавців яєць 
та м’яса. Усі 
хочуть домашню 
продукцію

Продукти   У Тернополі на двох локаціях 
проводять суботні сільськогосподарські 
ярмарки. Там можна придбати овочі, 
фрукти, м'ясо, молокопродукти, крупи

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Суботні ярмарки проходять 
на двох локаціях — перехресті ву-
лиць Дружби та Миру і на вулиці 
Лесі Українки. Традиційно вони 
працюють від 8.00 ранку до обі-
ду. Свою продукцію привозять 
як підприємства, фермери, так і 
звичайні пенсіонери, які виро-
стили городину на дачах.

Перехрестя Миру та 
Дружби 

Майже у всіх продавців був 
однаковий товар і це — овочі та 
фрукти. За кілограм капусти го-
сподарі просять від 10 до 12 гри-
вень, все залежить від сорту. Ціни 
на цибулю стартують від 12 гри-
вень, але це середнього розміру. 
Велика коштує 17–18 гривень.  

Кілограм моркви обійдеться 
в 10–17 гривень. Дешевші ціни 
на неї у дачників, але і за роз-
міром менша, ніж у фермерів. 
Натомість що фермери, що дач-
ники запевняють, вирощують без 
додаткових нітратів.  

Свіжої зелені, огірків та помі-
дорів на ярмарку ми не знайшли. 
Та пропонують господині солін-
ня власного виробництва. Ква-
шені огірки — 60 грн/кг також 
є капуста — 35 грн/кг.

— У мене є невелика дача і там 
я щоліта вирощую помідорки, 
огірочки, капусточку. А потім 
готую спеціальний маринад, все 
у баночки і настоюється. Дуже 
смачні до салатів, до смаженої 
картоплі, можна поїсти просто. 
На ярмарок приїжджаю, аби була 
додаткова копійка до пенсії, щоб 
допомогти онукам, — каже про-
давчиня Світлана.  

Червоні, жовті, зелені, більш 
солодкі чи кислі — яблук навезли 
вдосталь, можна обрати на влас-
ний смак. За кілограм просять від 
9 до 20 гривень. Куди дорожча 
свіжа груша — 45–50 гривень/кі-
лограм.

Пропонують також курагу — 
за 35 гривень, кілька різновидів 
чорносливу — 20 гривень, сушену 
вишню — 350 гривень та фініки. 
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Людей на ярмарку чимало. Купують все – від овочів до риби та м’яса

На кожній локації продають живу рибу. Ціни коливаються 
від 75 до 115 гривень

Молочну продукцію помітили лише у двох 
господарів. Привезли сир, молоко та сметану

Овочів та фруктів на ярмарку — вдосталь: 
морква, цибуля, буряк, капуста 

За одне домашнє яйце просять від 6 до 8 
гривень, за фабричне — 4 гривні 

ЯКІ ЦІНИ НА ЯРМАРКУ В ТЕРНОПОЛІ

у мене і поки ніхто не скаржив-
ся, — каже чоловік.

Вулиця Лесі 
Українки, 39 

На другій локації прилавки 
більше заповнені різною продук-
цією, та і продавців куди більше. 
Тут можна придбати різну рибу, 
м’ясо, овочі та солодощі. Щодо 
овочів та фруктів, то тернополя-
нам варто розраховувати на такі 
ціни за кілограм:

  яблука — 10–13 гривень;
  буряк — 20 гривень;
  морква — 15 гривень;
  гарбуз — 20 гривень;
  капуста — 12 гривень;
  цибуля — 12–20 гривень.   

На цій локації вдосталь як 
свинини, так і курятини. Тож 
кілограм печінки свині коштує 
50 гривень, вирізка — 150 гри-
вень, полядвиця — 185 гривень, 
а сало — 140 гривень. Пропону-
ють ще й фарш — 130 грн/кг та 
рулька — 93 грн/кг.

З курятини пропонують 
крильця — 65 грн/кг, філе — 
150 грн/кг, четвертинки — 
85 грн/кг, а печінка — 80 гри-
вень.

Є чималий вибір приготованої 

м’ясної продукції, зокрема:
  філе копчене — 240 грн/кг;
  курка копчена — 150 грн/кг;
  хлібець м’ясний — 95 грн/кг;
  зайчик м’ясний — 169 грн/кг;
  ребра копчені — 170 грн/кг.

Окрім м’яса на столах — різ-
на риба. Є копчена, заморожена, 
свіжа. Наприклад, за кілограм 
карасів треба віддати 115 гри-
вень. Ціни на інші — дивіться 
на фото.  

Підвищилися в ціні домашні 
яйця. Тут за 40 гривень (10 штук) 
пропонують лише фабричні, 
а ось домашні 70–80 гривень 
(10 штук). Тож, біля машини з 
фабричними яйцями сформува-
лася довжелезна черга. Люди ку-
пують по 30–40 яєць в одні руки.

Ціни за 1,5 л пляшку молока 
коливаються від 45 до 50 гри-
вень, а на сметану — від 
50 до 60 гривень.
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На Театральному майдані 
демонтовують головну ялинку

Працівники КП «Тернопільміськсвітло» почали демонтаж головної ялинки у понеділок, 
22 січня

ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Працівники КП «Тернопіль-
міськсвітла» почали демонтаж 
головної ялинки у понеділок, 
22 січня. 

Розбирають огорожу та почали 
знімати гірлянди. Роботи плану-

ють завершити 24 січня, якщо 
дозволить погода.

Нагадаємо, працівники Терно-
пільміськсвітла почали знімати 
іграшки та частину ілюмінації 
ще 9 січня. 

Однак наступного дня ілюмі-
націю повернули. Як розповів 
начальник управління ЖКГ, 

благоустрою та екології Олег 
Соколовський, коли працівни-
ки міськсвітла почали розбирати 
головну ялинку — до управлін-
ня почали масово надходити 
звернення від тернополян, які 
просили, щоб ялинку залишили 
на деякий час. Тож її залишили 
до 21 січня.
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соломою, перегноєм, відхода-
ми) лунок кущів та дерев, що 
захищає ґрунт від пересихання 
і перегріву. Такі методи утиліза-
ції практикували в Києві, Оде-
сі, Полтаві, Хмельницькому та 
Львові.

У Національній екологічній 
раді України переконують, від-
возити ялинки на сміттєзвалище 
і там спалювати одразу означає 
– шкодити навколишньому се-
редовищу.

– Жива ялинка, поки росте, 
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жають і забирають використані 
ялинки. Після чого подрібнюють 
на щепу, – каже пані Ольга. – З 
кожним роком кількість живих 
ялинок біля контейнерів змен-
шується. Ймовірно, тернополя-
ни все більше переймаються про 
нашу природу і купують штучні. 
Бо штучні можна використову-
вати п'ять, а то і 10 років. При 
цьому не витрачати додаткові 
кошти.

Досвід інших міст
І поки тернополяни просто 

викидають хвойні дерева на 
смітник, жителів інших населе-
них пунктів використовують їх 
з користю. Наприклад, у містах 
організовують пункти прийому 
новорічних дерев. Це може бути 
п’ять, а може і 20 пунктів. Лю-
дям варто просто принести туди 
свою новорічну красуню і за-
лишити. Зібрані ялинки, сосни, 
смереки перероблять на тріски і 
використовують для мульчуван-
ня (укривання поверхні ґрунту 

У Тернополі немає 
пунктів збору 
новорічних дерев. 
Їх треба залишати 
поруч із сміттєвими 
контейнерами

КУДИ ПОДІТИ «ЖИВУ» ЯЛИНКУ
Утилізація   Що у Тернополі роблять 
із новорічними деревами і чи з користю їх 
використовують – дізнавалися журналісти 
«RIA плюс»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095– 077‑01‑80 

За кілька тижнів після свят 
справжні ялинки та сосни почи-
нають засихати та осипатися. Де-
рева стають менш привабливими, 
а господиням від них додатковий 
клопіт. Єдиний вихід – утиліза-
ція. Зі слів речниці Тернопіль-
ської міської ради Мар’яни Зва-
рич, у місті не працюють пункти 
збору новорічних хвойних дерев.

Залишайте біля 
майданчиків сміття

– Жителі Тернопільської місь-
кої територіальної громади, які 
придбали на новорічно-різдвяні 
свята «живі» ялинки та сосни, 
зможуть залишити їх після вико-
ристання на території сміттєвого 
майданчика поруч зі встановле-
ними контейнерами для твердих 
побутових відходів. Потім кому-
нальні служби вивозять складені 
ялинки на сміттєзвалище, – каже 
вона.

Представниця кількох обслуго-
вуючих підприємств у Тернополі 
Ольга Терещук наголошує, тер-
нополянам не варто закидати цілі 
ялинки чи сосни у контейнери. 
Адже новорічні дерева – велико-
габаритні тверді побутові відходи.

– Треба очистити деревце від 
новорічних декорацій і залишити 
його біля контейнерів зі сміттям. 
Працівники обслуговуючих під-
приємств час від часу приїжд-

Ялинки варто очищати від новорічних прикрас та гірлянд 

поглинає вуглекислий газ і до-
помагає стримувати темпи гло-
бального потепління. Але, якщо 
в січні її просто відправити на 
звалище, вона, як і будь-яке 
органічне сміття буде виділя-
ти метан, що впливає на зміну 
клімату. 

Двометрове дерево, розкла-
даючись на звалищі, викине в 
атмосферу 6 кілограмів CO2, – 
повідомляють в екологічній раді.

Тож команда ради неодноразо-
во влаштовувала пункти прийо-

му, куди після закінчення свят 
можна здати новорічні ялини 
та сосни. Перед транспортуван-
ням треба переконатися, що на 
хвойних деревах не залишилось 
новорічних прикрас.

Зібрані дерева на спеціальному 
різкоподрібнювачі перероблять 
на тріску, якою потім підсипа-
тимуть лунки нових саджанців 
у лісових господарствах. Крім 
того, використані дерева можна 
застосовувати замість палива при 
обігріві.

Безоплатно роблять 
аналізи для воїнів

ВИДАВНИЦТВО РІА

У медичному центрі святої 
Терези в лабораторії CSD LAB 
аналізи для наших воїнів — бе-
зоплатні! 

Доступні також безоплатні кон-
сультації усіх профільних спеціа-
лістів клініки для військовослуж-
бовців (за попереднім записом, 
у клініках на В. Великого, 2а та 
Наливайка, 1а. 

— Кожен донат — це ваш вне-
сок у перемогу. А кожен аналіз 
для перевірки здоров'я — це ін-
вестиція у щасливе майбутнє, — 
наголошують у медичному центрі.

Телефонуйте та дізнайтесь біль-
ше про знижку 100% для ЗСУ. 

Контакти:

м. Тернопіль 
В. Великого, 2а 
+380973500841, +380956500841

вул. Наливайка, 1а
+380972509757

бульвар Шевченка, 53 (ра-
йонна лікарня, стоматологічний 
корпус)

+380673507444

м. Збараж 
22 Січня, 37
+380687058797 (навпроти лі-

карні)
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А чому 
не підтримати?

Від ранку люди активно йдуть 
до церкви, тож і повз ярмарок 
не проходять. Діти обирають собі 
солодощі, іграшки, а жінки — при-
краси. Тернополянка Марія каже, 
допомагати захисникам — наш 
обов’язок.

— Я підтримую слова: або ти 
йдеш в армію, або ти робиш все 
для армії. Ми всі розуміємо, що без 
допомоги цивільних, без наших до-
натів хлопцям на фронті буде важко. 
Я розумію, що не у всіх є гроші, аби 
щодня скидати по 500–1000 гри-
вень. Але ніхто від нас не вимагає 
великих сум. Та ось просто при-
йдіть, придбайте собі смаколики і 
вже зробили добру справу, — наго-
лошує пані Марія.  

Думку жінки підтримує і терно-
полянка Світлана. Жінка розпові-
дає, вже придбала собі прикраси 
та смаколики.

— Я знаю цих волонтерів. Вони 
постійно роблять добрі справи для 
наших захисників та захисниць. 
Не треба сподіватися на владу, 
на сусіда. Не треба когось засуджу-
вати. Просто щодня робіть репости 
перевірених зборів, скидайте 10, 20, 
50 гривень, моліться за наших во-
їнів. І тільки в єдності ми зможе-
мо перемогти росіян, — каже пані 
Світлана.

вень. Це виключно ручна робо-
та. Також можете звернути увагу 
на розмальований тубус та гільзи. 
Їхня вартість стартує від 250 гри-
вень, — показує та розповідає одна 
з учасниць ярмарку.  

Серед тих, хто долучився до бла-
годійного заходу, — тернопільська 
майстриня Ірина. Дівчина каже, 
її брати вже довгий час на фрон-
ті, тож вона не з чуток знає про 
потреби військових. На ярмарок 
принесла жіночі прикраси, які ви-
готовила власноруч.

— Від знайомих волонтерів я діз-
налася, що 21 січня планують про-
вести благодійний ярмарок. Тому 
вирішила взяти частину своїх ви-
робів і долучитися. Я принесла на-
миста з натурального каміння та 
вовни. Також є сережки, браслети. 
Всі кошти, які вдасться отрима-
ти від продажів, віддам на армію. 
Ми маємо віддячувати хлопцям 
за захист, за спокій, за відносну 
безпеку, — розповідає пані Ірина.  

Волонтерка Ольга Тимошенко 
безмежно вдячна людям, які до-
лучилися, принесли свої роботи.

— Я дякую всім майстрам, які 
активно долучаються до наших 
благодійних заходів, які відда-
ють свої роботи. Печиво, свічки, 
прикраси, картини, розмальовані 
залишки зброї — це все допомо-
га. Коли тернополяни підходять і 
купують, то це — теж допомога. 
Завдяки таким добрим людям ми 
можемо закривати потреби бій-
ців, які в такий мороз знаходяться 
в окопах, знищують російського 
ворога. Можливо, саме наша з вами 
машина, шолом, зібрані аптечки 
врятують комусь життя на фрон-
ті, — додала пані Ольга.  

НАДІЙНИЙ ТИЛ

Спільними 
зусиллями містян, 
волонтерів та 
організацій вдалося 
зібрати понад  
90 тисяч гривень

Волонтери  Благодійний ярмарок 
організували на території церкви Святого 
Апостола Петра. До заходу долучилися 
десятки майстрів та кондитерів 
Тернопільщини. Вони передали прикраси, 
витвори мистецтва та смаколики

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Попри мороз та вітер, 21 січня 
о 9.45 тернопільські волонтери 
вже розпочали анонсований яр-
марок. Цього разу благодійний 
захід організували на території 
церкви Святого Апостола Петра.

— До мене звернулася подру-
га-волонтерка з пропозицією ор-
ганізувати благодійний ярмарок біля 
церкви. Практично всі організаційні 
питання вирішила Олеся зі своєю 
мамою. Я допомагала з пошуком 
смаколиків, виробів ручної роботи, 
патріотичних сувенірів. Від ранку ми 
вже тут, пропонуємо людям купува-
ти продукцію, долучатися до добрих 
справ, — каже співорганізаторка 
Ольга Тимошенко.

Мета незмінна — допомогти укра-
їнським захисникам, які виборюють 
кожен сантиметр української землі 
з рук російських окупантів.

— Наразі ми маємо кілька збо-
рів для ЗСУ, які потрібно закрити 
терміново. Зокрема, треба гроші, 
щоб купити транспорт, планшет 
для програми «Кропива», відре-
монтувати автомобіль бійців. Є по-
треби і у двох шоломах, тактичній 
медицині, будівельних матеріалах. 
Я не можу виокремити якийсь один 
збір, адже важливий кожен і всі ми 
хочемо закрити, — наголошує волон-
терка. — Після закінчення ярмарку 
ми перерахуємо кошти й тоді вже 
будемо знати, яку суму зібрали, що 
на неї зможемо придбати. Або куди 
ці кошти можемо додати, щоб за-
крити один зі зборів.

Зібрали найкраще 
Загалом волонтерам вдалося зі-

брати чималий асортимент різних 
товарів. Переважно — вироби з 
патріотичною тематикою. Прода-
вали іграшки ручної роботи, в’язані 
речі, ароматизовані свічки, пряники, 
торти, розмальовані залишки зброї.

— Вдалося нам знайти і ось та-
ких гарних ляльок-мотанок. Кожна 
з них індивідуальна, гарно доповню-
ватиме інтер’єр вдома. Ціна однієї 
такої мотанки — 1 100–1 200 гри-
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Тернополяни активно купували продукцію на ярмарку. Переважно солодощі та прикраси

БЛАГОДІЙНИЙ ЯРМАРОК ДЛЯ ЗСУ

Смаколиків було чимало: печиво, торти, рулети, кекси та 
кольорові пряники

Майстриня Ірина принесла намиста, сережки, браслети, що виготовила сама  Зібрані кошти перенаправлять на потреби ЗСУ
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 БАРМЕН В БАР, ПОБЛ. С.ДОВЖЕНКА, ТИЖД/ТИЖД., 
10-19 ГОД., РОЗВЕЗЕННЯ ПІСЛЯ РОБОТИ, З/П 700 ГРН./
ДЕНЬ. (096) 352-60-81, (097) 498-33-90  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досві-
ду, але з бажанням навчатись,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 ВАНТАЖНИК НА СКЛАД В ТМ «СЕКВАНА» (БУТИЛЬОВ. 
ВОДА), ПРИЙОМ, РОЗМІЩ. ТОВАРУ, ПІДГОТ. ЗАМОВЛЕНЬ, 
ВАНТАЖ.-РОЗВАНТАЖ.,БАЖ ПОСВ.ВОДІЯ (067) 353-70-07  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  резюме 
на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по об-
ласті, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по Украї-
ні, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення категорії 
«С», «СЕ», на постійну роботу, з/п від 15 000 грн. 
(098) 888-69-89  

 ВОДІЙ ДЛЯ ДОСТАВКИ БУТИЛЬОВ. ВОДИ В ТМ «СЕКВА-
НА», ПОСВІДЧ. КАТ. «В», ЗНАННЯ МІСТА, КОМУНІКАБ. З/П 
16 000-23 000 ГРН. (067) 353-70-07  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічного), 
робота на складі, з/п договірна. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 340-46-
68, (067) 351-33-11  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, ЕЛЕКТРОМОН-
ТЕР. (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень через 
тиждень, rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, будинку,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор авто-
крана, водій а/м КамАЗ-самоскид, водій автовиш-
ки, досвід, з/п висока. (097) 151-31-86  

 Електрик з ремонту електросилового устаткування 
на харчове підприємство, на пост. роботу, доба че-
рез три, без схильн. до алкоголю (067) 350-12-24  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБОТИ І ДО-
ДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЖІНКА, 55 Р., З ЛЮБОВ’Ю ДОГЛЯНЕ ЛЮДИНУ ПОХИЛО-
ГО ВІКУ, З МЕТОЮ УСПАДКУВАННЯ ЖИТЛА. (097) 260-
42-16  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 
МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 КОМІРНИК, ЗНАННЯ 1С. (067) 352-72-89  

 КОНТРОЛЕР ЯКОСТІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА 
ДОДОМУ (067) 352-72-89  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 тонн, 
з/п договірна,  rezzume2020@gmail.com (068) 450-
67-34  

 КУХАР В БАР, ПОБЛ. С.ДОВЖЕНКА, ТИЖД/ТИЖД., 10-19 
ГОД., РОЗВЕЗЕННЯ ПІСЛЯ РОБОТИ, З/П 700 ГРН./ДЕНЬ. 
(096) 352-60-81, (097) 498-33-90  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВ СУШІ, ЗАГОТОВОК НА ПІЦУ, НА-
РІЗАННЯ ПРОДУКТІВ В «САМОГОННУ РЕСТОРАЦІЮ»,НІЧ.
ЗМ., 21-9 ГОД,(13-15ДН), З/П14000ГРН. (067) 653-46-30  

 Логіст, вантажні перевезення по Україні, можна без 
досвіду,  резюме на пошту rezzume2020@gmail.
com (068) 450-67-34  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і з 
риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Няня для роботи з дітьми 1-4 років, м.Тернопіль, 
досвід. (068) 450-67-34  

 ОПЕРАТОР ВИРОБНИЧОЇ ЛІНІЇ, АПАРАТНИК, ПРАЦІВНИК 
НА ВИРОБНИЦТВО, ХОРОШІ УМОВИ ПРАЦІ, З/П ВИСОКА. 
(067) 352-13-03  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДОВЕЗЕН-
НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  
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 ОПЕРАТОРИ ЛИСТОЗГИНІВ, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБОТИ І 
ДОДОМУ, (067) 352-72-89  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 
ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-24, 
(096)866-59-67  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ В РЕСТОРАН «АЛЯСКА» (068) 647-61-87  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ В РЕСТОРАН «ХУТІР», ЗМІНА 3/3, 10-
22 ГОД., З/П 500 ГРН./ДЕНЬ (098) 891-12-64  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ НА ДІЛЯНКУ 
ПОРІЗКИ ДСП, МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, З/П ВИ-
СОКА. (067) 350-06-05, (097) 709-73-47  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ ПІД ІНДИВІДУ-
АЛЬНЕ ЗАМОВЛЕННЯ, БАЖАНО З ДОСВІДОМ РОБОТИ, 
З/П 20 000- 40 000 ГРН. (067) 350-06-05, (097) 709-73-47  

 ПРАЦІВНИК НА ПИЛОРАМУ (ЦИРКУЛЯРКУ), СТОЛЯР 
(098) 114-01-99  

 ПРАЦІВНИК НА ФЕРМУ, С.СМИКІВЦІ, З/П 15 000 ГРН. 
(096) 101-61-38  

 Працівник по догляду за приват. садибою, Буко-
вель, д/р у буд-цтві, господарн. перевага, поряд-
ність, прожив., харч., з/п договірна (096) 353-04-56  

 ПРАЦІВНИКИ (ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ОЗДОБЛЮВАЛЬНІ 
РОБОТИ, ШПАТЛЮВАННЯ). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 
МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Працівники в охоронну фірму, вахта та подобово, 
соціальні гарантії, хор. умови, безкошт. прожив., 
харчув., з/п 9 500 -13 500 грн. (067) 350-93-95, 
(096) 974-07-02  

 ПРАЦІВНИКИ З ВИГОТОВЛ. ЯЛИНКОВИХ ПРИКРАС, З/П 15 
000 ГРН,РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ, ТЗОВ 
«ІРЕНА КО», З/П ВІД 20 000 ГРН. 52-80-29, (067) 351-37-68  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В НАВЧАЛЬНИЙ КОРПУС, ЦЕНТР, ХО-
РОШІ УМОВИ. (067) 394-08-66  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ПРИВАТНИЙ БУДИНОК. (098) 173-
67-03  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. ЗЛУКИ, 
Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 
ГР. 3/3, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. МАЗЕПИ, 
ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГРАФІК 3/3, 2/2 АБО 
7/7, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 РІЗНОРОБОЧІ (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІС-
ЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце роботи, 
постійна зайнятість, з/п від 15 000 грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П ВИСОКА. 
(067) 352-72-89  

 ТАНДИРНИК В РЕСТОРАН, З/П ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ СПІВ-
БЕСІДИ. (097) 448-00-38  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІС-
ЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМОБІЛІВ, 
МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. (096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА В-ВО ТЕР-
НОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатурка. 
(067) 351-46-56  

 Юрист на підприємство, можна без досвіду роботи. 
(068) 450-67-34  

7.3 ШУКАЮ  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похило-
го віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-97-87  

 Шукаю роботу плиточника, шпатлювальника, гіпсо-
картонника. (098) 835-03-40  

7.4 РІЗНЕ (ЛІЦ.)  

 ЛИТВА, ЗАВОДИ, ДЛЯ ЖІНОК, 20-50 Р., ДОСВІД РОБОТИ 
НА ЗАВОДАХ, ВІДПРАЦЮВАННЯ 1 МІС., ВІЛЬНЮС, 1100-
1400 ЄВРО. ЛІЦ. АВ№585193 (096) 285-24-21  

 ПОЛЬЩА, РОБОТА НА СКЛАДАХ ДЛЯ ЖІНОК  І СТУДЕН-
ТОК, 18-60 Р.,МІНІМ. 80 ГОД., З/П 19-24 ЗЛ./ГОД.,СТУД. 
23,5-32 ЗЛ./ГОД. ЛІЦ.АВ№585193 (096) 285-24-21  

 РУМУНІЯ: ЗАВОДИ, ДЛЯ ЖІНОК, 18-55 Р., З/П 479-607 
ЄВРО, ЛІЦ. АВ№585193 (096) 285-24-21  

 ЧЕХІЯ: ЗАВОДИ, МІНІМ. ВІДРОБІТОК 1 МІС., З/П 144-
160 КРОН, ДЛЯ ЖІНОК, СТУДЕНТОК, 18-55 Р., ЛІЦ. 
АВ№585193 (096) 285-24-21  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 208-
00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картриджі 
і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХО-
ЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМО-
ВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ.  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, торцов-
ки, лобзики, фени, кархери, болгарки, ключі, фрезери,бен-
зопили,ремонт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, ПИВ-
НІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-84-84, 
(067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИГІДНО 
(ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 
30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. БАНКУ, 
ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ 
ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО ХЛАМУ, 
ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 837-57-55  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  

27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренаже-
ри, бігові доріжки, велосипеди, електр. вело-
сипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пресу 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТАВА 
ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.2 ПРОДАМ  

 Акваріум, 80 л, всі аксесуари до нього (067) 838-17-61  

 Кози, недорого. (068) 053-53-11  

29.3 КУПЛЮ  
 ВРХ, жива вага, дорого, на тримання та на забій, 
корови, бики, телиці, коні, лошата, телята, дорізи 
(096) 554-72-70, (095) 732-07-89  

 ЗБРОЯ МИСЛИВСЬКА, КАПСЮЛІ «ЖЕВЕЛО», «ЦЕНТ-
РОБОЙ», МИСЛИВСЬКІ НАБОЇ, ВОЙЛОК, ВАЛЯНКИ. ЛІЦ. 
№446109 (098) 805-55-55  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єктиви, орде-
ни, медалі, значки, картини, ікони, годинники, кора-
лі, вироби (бронзи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, ГРА-
НІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, 
РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддо-
нах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 20 ФУ-
ТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Ліс-кругляк, дошки ясеневі, дубові, черешневі, го-
ріхові, паркет цих порід, з/ч до м/а ВАЗ-2108, сад-
жанці малини, горіха, липи. (096) 699-88-34  

 Тумба швейна машинка, б/к, 300 грн., холодиль-
ник-вітрина, 2 шт, б/к, 5 000 грн., кондиціонер 
«Мідея», б/к, 4 000 грн. (096) 693-70-01  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, 
ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 
Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, 
БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, 
СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

 ПІР’Я, СТАРІ ПІР’ЯНІ ТА ПУХОВІ КОВДРИ, ПЕРИНИ, 
ПОДУШКИ, ПІР’Я ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ, ВИЇЖДЖАЄМО ДО 
ЗАМОВНИКА. (068)  067-13-19  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.1 ВІН ПИШЕ  

 Симпатичний, порядний тернополянин, 39 р., по-
знайомитья з симпатичною, порядною дівчиною 
для створення сім’ї (098) 613-15-87  

 Тернополянин, 61/166, надійний, порядний, без 
шкідливих звичок, познайомиться з приємною жін-
кою, до 60 років (096) 464-93-58  

 Чоловік, 54 р., познайомиться з жінкою, до 50 р., 
для постійних, тривалих стосунків, (098) 847-08-28  

 Чоловік, 58/172, самотній, без шкідливих звичок, 
працюючий, для серйозних стосунків познайомить-
ся з порядною жінкою. (063) 952-03-32  

 Чоловік, 62 р., познайомиться з жінкою, 55-60 р., 
для серйозних стосунків та життя. (096) 008-47-39  

 Чоловік, 75 р., познайомиться з жінкою для спільного 
проживання, яка проживає в Тернополі. (098) 614-90-42  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, працююча, 
познайомиться з самотнім чоловіком, пенсійного 
віку. (093) 828-72-62  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛ. АТЕСТАТ ПРО ПОВНУ ЗАГАЛ. СЕРЕДНЮ ОСВІТУ 
№805790 ВИД. ЗОШ І-ІІІ СТУП. С.ВЕЛ.ГЛИБОЧОК, ТЕРНОП. 
Р-НУ НА ІМ’Я ЯРОШЕВСЬКА О.З. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 Загубл. виписку з акта огляду МСЕК до довідки АВ 
0615588 вид.Терноп. обл. МСЕК онколог. міжрайон-
на спец. МСЕК  на ім’я Сута В.Й. вважати недійсною  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ НА КВАР-
ТИРУ №7, ПО ВУЛ. ЛУЧАКІВСЬКОГО, БУД. №9, М.ТЕРНО-
ПІЛЬ НА ІМ’Я ЛИСАНЕНКО Л.Я., І.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№044626 НА ІМ’Я ЛЕТНЯК Т.Г. 09.04.1984 Р.Н. ВВАЖАТИ 
НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№869569 НА ІМ»Я ТУРКЕВИЧ П.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ № 392/3397 НА 
ІМ’Я БОГДАНЕЦЬ А.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ ДОВІДКУ ПРО НАДАННЯ ДИТИНІ СТАТУСУ З БАГА-
ТОДІТНОЇ СІМ’Ї НА ІМ’Я ГЛУЩАК В.С. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 

094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  

3.3 КУПЛЮ  

 МТЗ,ЮМЗ,Т-40,25,-16,-150; гусен.Т-74,-75,-150,ки-
тайс.,саморобні,мототракт.,мотоблоки, навісне,при-
чіпне, екскават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання до 
них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, ДТ-150, 
для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-70, 
евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, від-
бійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-
55, (098) 598-50-00  

 Інформація про вантажні перевезення ВРХ, ко-
ней, свиней, спеціально приспособлені а/м. 
(096) 554-72-70, (095) 732-07-89  

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на зд 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 Дружба ц/б 46 кв.м сира, на здачі (067) 128-
51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 БУДИНОК ВУЛ.ЗА РУДКОЮ 71 КВ.ММОЖНА ПІД 

МАГАЗИН, ТОРГОВО-ОФІСНІ ПРИМІЩ., Є ПЛАН НА 

НАДБУДОВУ, 0,015 ГА, ТОРГ73 000 У.О. (096) 562-

85-62 

 Будинок с.Озерна старий глин. буд., газ, вода, 
світло, 0,55 га,- (097) 152-63-81 

 Будинок с.Скала-Подільська 82 кв.мцегл., 
2 кім., кух., веранда, коридор, комірка, газ. 
опал., жилий, 0,15 га6 500 у.о. (067) 787-
33-64 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 000 
у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, вул.15 Квітня, (096) 146-
39-88 

 1-кім. квартиру, Н.Світ, 40,1 кв.м (063) 638-
18-10 

 2-кім. квартиру, вул.Торговиця, і/о, меблі, поб. 
тех., 7 000 грн.+ком. (096) 344-34-76 

 2-кім. квартиру, Сонячний, і/о, звич. ст., 6 000 
грн. (097) 227-43-91 

 2-КІМ. КВАРТИРУ, ЦЕНТР, 4/5, І/О, ДЕШЕВО. (068) 
379-83-14 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчат або 
хлопців, недорого. (096) 389-75-28 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчину, 
вул.Симоненка. (096) 300-34-93 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату хлопця, 
чоловіка, приватний сектор, Східний. (097) 
291-88-56 

 ВІЗЬМУ НА ПІДСЕЛЕННЯ ДІВЧИНУ В НОВИЙ ПРИ-
ВАТНИЙ БУДИНОК, ПОБЛ. ЦЕНТРУ, ОКР. ВХІД, ВСІ 
ЗРУЧН., ІНТЕРНЕТ. (067) 660-42-84 

 Гуртожиток, Н.Світ. (097) 227-43-91 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУ-
ДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. 
(096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, 
на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Іри-
на) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шев-
ченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продає-
мо, здаємо квартири, комерц, приміщ., будин-
ки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 
15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається кімната в гуртожитку, Дружба, вул.
Яоемчука, 3/5/ц, договірна. (096) 070-12-40, 
(097) 786-23-08 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 
пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльно-
сті. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з 
товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, 
договірна (067) 128-51-71  



16 RIA плюс, 24 січня 2024

16

Дійсний лише для подачі оголошення у №5 від 31.01.2024р.

№4  24.01.2024 

5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тро-
туарів, ландш. дизайну, дренажу, армування 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, 
стовпці садові 2-4м, плити огорожі, стакани 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 К ільця каналіз.  d 0,7; 1;  1,5;  2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки полі-
мерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комп-
лектуючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, 
виїзд.безкошт (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-пар-
кан, штахетник, металеві парапети, мет.ша-
пки на стовпці, всі комплектуючі, помірні ціни 
(096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пере-
мички віконні, прогони, фундаментні подушки, 
палі забивні, плити балконні, плити дорожні 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 ме-
трів, на огорожу, для садівництва, перерізом 
6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, 
біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-
5, на піддонах та поштучно, доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский,  труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.3 КУПЛЮ  

 КРУГЛЯК АБО ДОШКА ГОРІХА. (098) 114-01-99  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Акуратні майстри з євроремонту зроблять якіс-
но ремонт квартир (095) 421-68-26  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДОСТАВ-
КА. (067) 351-46-56  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, 
СТЕЛІ, СТІНИ, КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙ-
НИ, СВОЯ ЄВРООПАЛУБКА, ЛІЦ.АВ№407455 ВІД 
24.08.08Р (097) 332-47-19  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГАРАЖІ, 
ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. (096) 595-43-89  

 Виконую ремонти квартир, арки, вагонка, ла-
мінат, шпатлювання, шпалери, плитка, фарбу-
вання, внутр. штукатурка. (098) 745-29-33  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./
КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 
ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКОЛІ, 
СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ре-
монтно-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 РЕМОНТ КВАРТИР, ШПАТЛЮВАННЯ, ГІПСОКАРТОН, 
ПЛИТКА, ЯКІСНО, НЕДОРОГО. (097) 579-09-06  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВКА МА-
ТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-
БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 
МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, ШТУКА-
ТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в район 
26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІДСОБНИКИ, 
БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, 
риштування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗПЕ-
ЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИ-
КИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-
ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНОНАСОС. 
(067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 
ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУ-
КАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, БЕЗГОТІВ-
КОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКА-
ТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, ПОМІРНІ ЦІНИ, 
МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕРІ-
АЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 
05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТО-
РИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІСНА РОБОТА, МОЖЛ. 
ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВКА 
МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА МАТЕ-
РІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 Інформація: акуратні майстри з євроремонту 
виконають роботу «під ключ», можна подивити-
ся на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУРУЄ БУДИНКИ 
«З НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, ПЕРЕГОРОДКИ, СТЯЖКИ, 
ДАХИ БУДЬ-ЯКОЇ СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 Інформація: відбійний молоток, послуги відбій-
ним молотком, знесення перестінків, вибиван-
ня отворів тощо. (099) 369-02-68  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 
ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 
РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, 
умивал., унітази, промивання газ. колонок 
(095) 591-79-94  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 
ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 
ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІ-
ЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: ремонт нових, старих квартир, коте-
джів, дрібні ремонти, плитка, шпатлювання, фар-
бування, ламінат тощо, договірна. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., 
машинне шліфув. стін та стель без пилу, плит-
ка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 
187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. 
ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, 
ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. 
(050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, заміна пру-
жин, поролону, комп’ютерних крісел. (097) 484-60-02  
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В аварії загинула 25–річна тернополянка Світлана
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095‑077‑01‑80

Внаслідок зіткнення легкового 
автомобіля та вантажівки на Львів-
щині 16 січня загинула жителька 
Тернополя Світлана М.

Аварія сталася орієнтовно о 14.30 
на автодорозі «Тернопіль — Львів 
— Рава–Руська», а саме між села-
ми Червоне та Велика Вільшани-
ця Золочівського району. Про це 
повідомили у Національній поліції 
Львівської області. За інформацією 
правоохоронців, відбулося зіткнення 
автомобіля BMW 535 та вантажівки 
Renault Magnum.

— Легковим автомобілем керувала 
25-річна жителька Тернополя, а ось 
вантажівкою — 64-річний житель 
Тернопільської області. Від отри-
маних внаслідок ДТП травм во-
дійка легковика загинула на місці 
події. Водій вантажівки та пасажи-
рка BMW 535, 24–річна жителька 
Тернополя, отримали тілесні ушко-
дження. Їх доставили до медичного 
закладу, — повідомили в поліції.

Речниця Нацполіції у Львівській 
області Світлана Добровольська 
повідомила «RIA плюс» попередню 

причину смертельного зіткнення.
— За попередньою інформацією 

правоохоронців, 25–річна водійка 
автомобіля BMW 535 виїхала на 
зустрічну смугу. Внаслідок цього і 
відбулося зіткнення з вантажівкою. 
Слідчі дії тривають, — повідомила 
речниця Нацполіції у Львівській об-
ласті Світлана Добровольська.

Щодо стану потерпілих, то в полі-
ції скерували журналістів до Золочів-
ської центральної районної лікарні. 
У приймальні нам підтвердили, що 
пасажирка BMW 535 та водій ванта-
жівки і досі перебувають у закладі. 

Медична директорка Марта Мень-
ко відмовилася телефоном надавати 
будь–яку інформацію щодо стану 
потерпілих. Нам запропонували 
звернутися до керівництва лікарні 
з офіційним запитом, що ми і зро-
бимо. Як тільки вдасться отримати 
інформацію – повідомимо її на сайті 
та у соціальних мережах. 

За фактом події слідчі Золочів-
ського відділу поліції відкрили кри-
мінальне провадження за частиною 
другою статті 286 (Порушення пра-
вил безпеки дорожнього руху) Кри-
мінального кодексу України.

Журналістам «RIA плюс» вдало-
ся поговорити із подругою загиблої 
Світлани. Пані Адріана каже, у той 
день загибла їхала до Львова за по-
дарунком для мами.

— Світлана їхала з Тернополя до 
Львова. Вона хотіла в одному магази-
ні придбати мамі парфуми, зробити 
подарунок. Але за ними вона так і 
не доїхала, — розповіла журналістам 
«RIA плюс» дівчина. — Разом зі Світ-
ланою в машині була її подруга. Під 
удар потрапила сторона водія, тому 
пасажирці вдалося вижити. Наразі з 
нею все добре. Ми і досі кажемо, що 
друга дівчина народилася у сорочці.

А ось щодо самої аварії, то друзі 
загиблої вважають, автівку Світла-
ни занесло, і вона не впоралася з 
керуванням.

«Ще так боляче мені ніколи не 
було. Ти завжди у моєму серці. Лю-
блю тебе, спочивай з миром», — на-
писала подруга Адріана.

«У світі так багато ненависті і зла. І 
ти завжди була промінчиком у ньому. 
Ти любила своє життя, все, що ро-
била. Ти любила собак усіх-усіх-усіх. 
Ми з тобою працювали разом і нам 
було, що згадати. Я рада, що знала 

тебе. Ти назавжди в моєму серці, 
усміхнена, життєрадісна Свєтка. 
Нехай душа твоя найде спокій, 
вічно пам’ятатиму тебе», — пише 
подруга Альона.

Із соціальних мереж нам вдалося 
дізнатися, що загибла родом з міста 
Дубно Рівненської області. Прожи-
вала дівчина у Тернополі та з 2020 

року мала власний онлайн–магазин 
жіночого одягу.

Саме у рідному місті Дубно 18 
січня вже поховали 25–річну Світ-
лану. Також подруги відкрили бла-
годійний збір на допомогу родині. 
Завдяки небайдужим для рідних 
Світлани вдалося зібрати понад 
100 тисяч гривень.

Зі 133 аптек у 111 можна отримати 
інсулін. Імуносупресивні лікарські 
засоби (для штучного пригнічення 
імунітету) доступні у 104 аптеках.

Лише у чотирьох аптеках міста 
доступні опіоїдні анальгетики.

Наркотичні та психотропні пре-
парати доступні у трьох аптечних 
пунктах. Як свідчать дані Націо-
нальної служби здоров’я України, це 
Тернопільська обласна комунальна 
міжлікарняна аптека №126 на вул. 
Тролейбусній, 14, аптека №1 на ву-
лиці Клінічній, 1 та аптека №168 на 
вулиці Бродівській, 5.

Але наркотичні та психотропні за-
соби на пільгових умовах доступні 

ЗДОРОВ'Я

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Програма «Доступних ліків» поча-
ла працювати в Україні з 2017 року. 
З 2019 року ліки можна отримати 
безкоштовно або з частковою опла-
тою в аптеках, маючи електронний 
рецепт.

Які ліки можна 
отримати

У Міністерстві охорони здоров’я 
України повідомляють, що за про-
грамою відшкодовується (безо-
платно або з доплатою) вартість 
препаратів:

  Проти серцево-судинних 
хвороб;
  Для профілактики інсультів 
та інфарктів;
  Проти нецукрового діабету 
та цукрового діабету І типу 
(інсулін) та діабету ІІ типу;
  Для лікування хронічних хво-
роб нижніх дихальних шляхів; 
розладів психіки, поведінки, 
а також епілепсії;
  Для лікування хвороби Пар-
кінсона.

Повний перелік усіх лікарських 
засобів можна переглянути на сай-
ті МОЗ. У таблиці наведено понад 
450 препаратів. В останній колонці 
«Сума доплати за упаковку» вказано, 
скільки коштів потрібно заплатити 
за той чи інший препарат. Решту 
вартості аптеці відшкодовують із 
держбюджету.  

Журналісти «20 хвилин» проана-

лізували дані Національної служби 
здоров’я України. Наразі у Тернопо-
лі є 133 пункти відпуску препаратів 
за програмою «Доступні ліки».

Серед усіх аптек за останній рік 
найбільше електронних рецептів 
погашено у Тернопільській облас-
ній міжлікарняній аптеці №126 на 
вулиці Купчинського, 14 – це понад 
12 360 електронних рецептів.

На другому місці за кількістю 
виданих ліків за електронним ре-
цептом аптека №4 на вул. Митропо-
лита Шептицького, 2. Там погасили 
понад 6070 рецептів за рік.

На третьому місці аптека №78 на 
вулиці Руській, 19. Там видали до-
ступні ліки по 4602 рецептах.

На інтерактивній карті (дивись 
qr-код нижче — прим. ред) ми 
вказали адреси усіх аптек Терно-
поля, де діє програма доступних 
ліків. Натиснувши на позначку, 

ви зможете побачити перелік типів 
препаратів, які можна отримати чи 
придбати. Також можна дізнатися 
номер телефону аптеки, щоб дізна-
тися про наявність потрібних вам  
препаратів.

Для отримання 
доступних ліків, 
треба мати 
електронний 
рецепт від 
сімейного лікаря 

Аптеки   Тернополяни можуть 
отримувати певні ліки безкоштовно або 
лише за частину вартості за програмою 
«Доступні ліки». Журналісти «RIA плюс» 
створили інтерактивну карту аптек міста, 
де діє ця програма, та дізналися, які 
типи препаратів доступні, хто та як може 
отримати безоплатні ліки

ДОСТУПНІ ЛІКИ В ТЕРНОПОЛІ:  
ДЕ ЇХ МОЖНА ОТРИМАТИ
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Загиблу внаслідок аварії Світлану М. 18 січня поховали у 
рідному місті на Рівненщині

Кількість аптек, у яких відпускають окремі категорії препаратів

Щоб  
переглядати  
карту – відска-
нуйте QR-код 

в аптеці №1 на Клінічній та аптеці 
№168 на Бродівській. 

На інфографіці можна перегля-
нути кількість аптек Тернополя, у 
яких доступні певні категорії лікар-
ських препаратів. 

Як взяти 
електронний рецепт

Для того щоб отримати доступні 
ліки, потрібно звернутися до свого 
сімейного лікаря, який має випи-
сати електронний рецепт.

На мобільний телефон пацієн-
та приходить СМС з унікальним 
номером рецепта та кодом під-
твердження для отримання ліків в 

аптеці. Також цей код лікар може 
роздрукувати для пацієнта або ви-
писати паперовий рецепт. 

В аптеці, де діє програма «До-
ступні ліки», потрібно вказати 
фармацевту номер рецепта. Якщо 
ліки є в наявності – треба назвати 
код підтвердження. Тоді ви зможете 
отримати ліки.
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Стид вже дітей обкрадають

Оля Гуменюк 

В яку ціну яйця?)

IraBoyko 

А як би дрона закупити?

Микола Жилюк 

Скоти, де ви берете такі 
ціни? Коли ви вже понажи-
раєтесь, бидло?!

Мирослава Реник 

Так це тільки початок.у них 
на наших дітей є ще куча екс-
периментів в школах.чим далі 
тим веселіше

 Марія
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Закупляють все по завищи-
ним цінам

Андрій 

Патріотизм з неї аж пре! 
Куди дивляться компетентні 
органи???

Оксана 

Так можна створити мо-
більні пункти закупівлі в се-
лах напряму але ж ні...

 олег

Купують по три,а списують 
по 70.Нормальненько накру-
чують.

Ігор Ігорко 

Англія дала грошей, можна 
і тентери запускати

Андрій Андрій 

Дехто возить продукти в 
садки та школи багато років 
і стали підпільними мільйо-
нерами як і всі решту разом 
із синочком.

Читач95 

Бойкотуйте це. Купіть сво-
їй дитині яблука в магазині, 
дайте їй бутерброд... І ви зе-
кономите, і це розкрадання 
втратить...

Леся Ячмінська

Все як завжди, все між сво-
їми і все порівну 50/50.

Ні совісті, ні встида, ні 
честі!!!.

Марія Якимів 

В спецшколі з початку на-
вчального року яблука по 50 
грн.були і нікого це не за-
смучує !!!

Людмила Туркот 

Оскільки закуповують 
гуртом, то повинно бути 
дешевше як в магазинах. А 
тут - навпаки. Тут своїх гнид 
багато на місцевому рівні, а 
ми дивуємось міністерству. 
Туди доходять відбірні сук..и

Svitlana 

А освітяни тут яким боком?! 
Освітяни уроки проводять, ді-
тей вчать, а обкрадають дітей 
зовсім інші персонажі, які до 
освіти відношення не мають. 
В них зовсім інша спеціалі-
зація.

Teren Teren

Чому, чому...? Бо то ж за 
бюджетні  (наші) гроші, а не 
за свої. А деребанити бюджет 
то для надала і його підруч-
них «свята» справа. Ви запи-
тайте, чому він так робить, а 
він навіть не зрозуміє запи-
тання. Красти то ж для них 
як дихати. От відпрацьовані 
в них ті схеми вже роками, 
значить мають працювати. І 
ніяка війна тут не перешкода. 
А про честь чи совість для тої 
мерзоти то взагалі порожні 
слова.

Teren Teren 

Скасувати тендерні заку-
півлі, за їхними процидура-
ми Прозоро можна картоплю 
чи будь що інше отримати на 
31.12.....р, хоч сама процедура 
була на початку року. Задаєш 
питання хто сидить у Верхов-
ній раді..... бариги, п***аболи, 
психічно хворі

Юра Павлусик 

нормальна практика бю-
джетних закупівель для освіти 
Тернополя, особливо, якщо 
син корупціонерки-освітянки 
похиляк розвозить продукти 
по школам? відсоток, дани-
на, відкат, частка - якось так 
от....

Анатолій Пасічник

Перепрошую, та тут не 
тільки бюджетні, тут прямо 
з кишень батьків ті гниди 
крадуть. За бюджетні то лише 
з багатодітних сімей, сироти 
чи малозабезпечених, хіба. А 
решта дітей самі оплачують 
обіди. Реально, ті сучища ді-
тей обкрадають. От гниди...

Teren Teren 

А «компетентні органи» в 
долі. Чи ви насправді дума-
єте, що всі ці «контролюючі 
і правоохоронні» органи не 
в курсі, що нічого з того не 
мають? Кожен з них в тому 
«бізнесі» має свою частку.

Teren Teren

Хай би харчувалися наші 
шановні освітяни, тим що 
пропонують дітям, щей пла-
тимо 100 грн в день, за по-
рцію 200 грам - такого що 
в селі свиням не дають, бо 
свинку жаліють..

Ksy-Ksy 

Журналісти «RIA плюс» проаналізували закупівлі 
продуктів харчування для закладів освіти на 2024 рік

МАКАРОНИ ПО 96, А КАРТОПЛЯ ПО 
25: ЦІНИ В ЗАКУПІВЛЯХ ДЛЯ ШКІЛ

У Підгайцях почали реставрувати римо‑
католицький костел Пресвятої Трійці

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 45 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

А як завтра ракету туди влу-
пить??? Я не розумію, чому 
країна живе так, ніби не має 
війни?????

Наталія Савенко 

А тут явно видно, що ця 
спільнота нормально кашля-
нула владі Підгайців. Цікаво, 
громада в курсі?

Михайло Гайда 

Це добре. Скільки украін-
ських храмів у Польщі, навіть 
не кажу реставрувати, просто 
перестати руйнувати поляки 
мають ???

Михайло Бойко

Боже, Боже. А ціна тої про-
ектної документації.

Микола Шкарупа 

Микола Жилюк реставрація 
за кошти спонсорів

Natalia Grabova

Михайло Гайда табличка 
теперішня, там люди молять-
ся. Ви що звідкись впали? 
Він завжди був римо-като-
лицьким. Уявляєте собі, що в 
Україні є ще римо-католики. 
І костели є.

Наталія  
Судома-Ксьондзик 

Це повний треш в цій кра-
їні. Немає тут майбутнього 
без наступної війни після 
цієї, але тут вже буде війна 
громадянська, і ця влада сама 
її провокує...бруківки, ремон-
ти, тендери, крадуть так, ніби 
завтра ремонт світу. Навчи-
лись брехати в живі очі, не 
бояться ні Бога, ні чорта…

Михайло Гайда

Наталія  
Судома-Ксьондзик

Михайло Гайда Реставра-
ція робиться не за кошти 
бюджету (зараз дійсно не до 
того), а за кошти Римо-като-
лицької спільноти Польщі з 
благословенням Ватикану....
таку відповідь я сьогодні от-
римала. Тому людям потрібно 
розяснювати все, щоб люди 
знали і не обурювалися!

Михайло Гайда 

Наталія Судома-Ксьондзик 
почитайте конституцію. Ціка-
во, якщо наприклад в Пере-
мишлі раніше була до війни 
українська церква, чи вона 
там є і надалі. Сумніваюся...а 
табличка нічого не означає. 
До 1939 року українське насе-
лення Західної України спо-
відувало греко-католицизм. 
А в нас все просто, почепив 
табличку, дав гроші на ре-
монт, відкат владі, і в нас на 
Західній Україні, яка так тяж-
ко боролась з ополяченням 
і за свою рідну церкву, у 21 
столітті так легко отримати 
споруду римо-католицької 
церкви у власність. А попро-
буйте так зробити у Польщі, 
чи так само вам пройде та-
кий варіант, думаю, що ні. 
Бо мова і церква то є основа 
нації.

Стаття зібрала 36 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Римо‑католицький костел у місті Підгайці впродовж багатьох століть свого існування 
пережив багато буремних подій і зазнав не одного руйнівного впливу

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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дистанційно, то не має значення, 
в якій школі вона буде це робити 
в 10-му класі. Зверніться, будь 
ласка, до місцевого управління 
освіти — вони порадять заклад 
освіти у вашій громаді, де дити-
на зможе продовжувати дистан-
ційне навчання. Якщо ж ці за-
клади освіти у громаді не будуть 
здійснювати навчання в 10-му 
та 11-му класах у дистанційно-
му режимі, то ви маєте право 
перейти до будь-якого іншого 
закладу освіти.

Документи для зарахування 
на дистанційне навчання мож-
на буде подати до школи онлайн 
до 1 вересня в будь-який зручний 
для вас спосіб зв'язку.

Щодо питання створення 
ефективної освітньої мережі 
загалом по країні, то ми бачи-
мо з цим певні проблеми у за-
сновників. Яка школа має ста-
ти гімназією, яка — опорною, 
яка — ліцеєм, це має вирішувати 
саме засновник (у більшості ви-
падків — це місцева влада). При 
реорганізації закладів освіти я б 
визначив чотири основні компо-
ненти, які потрібно враховувати 
на місцях: 1) демографічний ана-
ліз та демографічний прогноз; 
2) дотримання прав учасників 
освітнього процесу при реоргані-
зації (учнів, учителів, батьків); 3) 
фінансова, матеріально-технічна 
та кадрово-ресурсна база закладу; 
4) питання комунікації з грома-
дою. Аналіз звернень до Служби 
освітнього омбудсмена, а їх по-
над 200 за 2023 рік саме з питань 
реорганізації мережі, показує, 
що комунікаційний компонент 
«провисає» найбільше. Ми на-
віть розробили опитувальник для 
засновників, в якому запитання 
вже є дороговказом, як правиль-
но організувати та прокомуні-
кувати всі етапи реорганізації. 

СЕРГІЙ ЧЕРНЯВСЬКИЙ 

Відповіді на запитання пере-
селенців щодо освіти школярів 
за кордоном і в українських шко-
лах, а також про умови вступу 
у вузи, читайте в нашому матеріа-
лі за підсумками телефонної лінії 
для внутрішньо переміщених осіб 
з освітнім омбудсменом України 
Сергієм Горбачовим.

— Перебуваємо за кордоном, ди-
тина навчається в польській школі 
у п’ятому класі. Але влітку планує-
мо повертатися додому. Підкажіть, 
будь ласка, які документи краще 
збирати, щоб нам зарахували це 
навчання і чи потрібно буде скла-
дати академрізницю? Як це має 
відбуватися?

— Освітні програми інших кра-
їн дуже відрізняються від україн-
ської — за кількістю предметів, 
обсягом навчального матеріалу, 
темами навчального матеріалу, 
системою оцінювання. Тому по-
трібно буде в закордонному за-
кладі освіти взяти інформаційну 
довідку про період навчання із 
зазначенням переліку предме-
тів, окремих тем та результатів 
оцінювання. Крім ПІБ та дати 
народження дитини, в ній має 
бути зазначено офіційну назву 
закладу освіти (відповідно до на-
ціональних реєстрів конкретної 
країни), період навчання (коли 
дитина була прийнята на навчан-
ня і коли його завершила), клас. 
Крім цього, у довідці зазначається 
перелік предметів, що вивчали-
ся, та обсяг навчальних програм, 
а також результати, які дитина 
отримала відповідно до націо-
нальної системи оцінювання із 
зазначенням критеріїв оцінюван-
ня та бальної шкали конкретного 
закладу освіти. Довідка засвідчу-
ється печаткою, підписом керів-
ника закладу освіти та повинна 
містити контактні дані школи — 
телефон чи адресу сайту, елек-
тронну пошту, за якими можна 
було б зв'язатися із закладом 
за потреби. Також у довідці про-
ставляється дата її видачі. Коли 
дитина повернеться в Україну, ті 
предмети, які більш-менш збіга-
ються з українською програмою, 
мають бути зараховані. Ті, які ні 
(зокрема, українознавчий компо-
нент) — можна або вивчати зараз 
дистанційно в українській школі, 
або, за рішенням педради, про-
йти підсумкове оцінювання з цих 
предметів онлайн чи вже очно, 
після повернення в Україну. Це 
визначено відповідним наказом 
МОН від 15.05.2023 року № 563. 
Терміни проведення оцінюван-
ня визначає заклад освіти. Якщо 
мова йде про завершення певно-
го класу — потрібно зробити це 
до завершення навчального року, 
якщо йдеться про зарахування 
до наступного класу — до по-
чатку нового навчального року 
(у травні або вже у серпні). Тобто 
на 1 вересня 2024-го дитина по-

винна мати зараховані результати 
навчання з іноземної школи та 
залік з академрізниці. І батьки 
мають подбати про це заздале-
гідь. Під час навчального року 
можна також повернутися і бути 
зарахованим — пройти всі ті самі 
процедури, але тоді буде потрібне 
окреме рішення педради.

— Скажіть, будь ласка, якщо 
в дитини у школі погана поведін-
ка та погано навчається, чи мають 
право нас вигнати зі школи?

— Ні, не мають такого права. 
Українське законодавство перед-
бачає лише один випадок — коли 
за підсумками навчання в 9-му 
класі профільного закладу освіти 
дитина з профільних дисциплін 
отримала оцінки 3 бали і нижче 
за 12-бальною шкалою. Напри-
клад, дитина навчається у фізи-
ко-математичному ліцеї та отри-
мала 3 або менше бали з фізики 
чи з математики. Тоді її можуть 
не зарахувати до 10-го класу.

Але батьки мають усвідомити, 
що погана поведінка дитини по-
рушує право на здобуття якісної 
освіти інших учнів у класі. Бать-
кам потрібно налагодити контакт 
із дитиною та вчителями. Варто 
залучити шкільного психолога і 
дати йому дозвіл для роботи з 
дитиною, щоб зрозуміти при-
чини такої поведінки. Він зро-
бить психологічну діагностику 
класу та дитини й, за потреби, 
проведе необхідну роботу в класі 
та корекційну роботу з дитиною, 
щоб покращити ситуацію. Пси-
холог також може рекомендува-
ти батькам звернутися до інших 
фахівців. Батьки також можуть 
звернутися до психолога за ме-
жами школи.

Часто, захищаючи права влас-
ної дитини, батьки забувають про 
права інших учнів. Виникають 
конфліктні ситуації, які вплива-
ють на всіх учасників освітнього 
процесу. Крім того, кожному з 
нас важливо пам'ятати, що, крім 
прав, ми маємо також обов’язки 
та несемо відповідальність за наші 
дії та дії неповнолітніх дітей.

Маємо пам'ятати просту тезу: 
моє право забезпечено тим, 
як людина поруч виконує свої 
обов’язки, і навпаки — мій 
обов’язок полягає в тому, щоб 
права інших людей поруч були 
також забезпечені. Але, на жаль, 
у нашому посттоталітарному 
суспільстві такий логічний лан-
цюжок ще не прижився в головах 
усіх українців.

— Я з дитиною виїхала за кор-
дон, але навчаємося дистанційно 
в українській школі. Наступного 
року маємо переходити в 10-й клас. 
Але школа, в якій вчимося зараз, 
змінила тип і старшу профільну 
освіту вже не буде надавати. Як 
нам шукати новий заклад, коли 
та за якою процедурою подавати 
документи, щоб завчасно?

— Якщо дитина навчається 
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Інтерв'ю   Як поєднати стаціонарне 
навчання за кордоном із дистанційним 
в українській школі? Як захистити право 
на якісну освіту дитини? На які новації 
очікувати в питаннях безпеки для дітей 
у школі? Відповіді на ці та інші запитання 
читайте у матеріалі

НА ЗАПИТАННЯ ПРО НАВЧАННЯ 
ВІДПОВІВ ОСВІТНІЙ ОМБУДСМЕН

Коли дитина 
повернеться, ті  
предмети, які 
збігаються з нашою 
програмою, мають 
бути зараховані

Кожну конкретну ситуацію потрібно розбирати окремо, зазначає освітній омбудсмен 
Сергій Горбачов. Для цього можна подати письмове звернення до нього

Ці матеріали також є на нашому 
сайті.

— Наша сім’я перебувала за кор-
доном, коли повернулися й діти 
пішли до нової школи, стикнулися 
з булінгом з боку однокласників. 
Вчителі та адміністрація школи ні-
чого дієвого не роблять. Порадьте, 
що краще: боротися за свої пра-
ва чи змінити школу? І чи можна 
це зробити посеред навчального  
року?

— Обов’язково потрібно напи-
сати заяву на ім’я директора шко-
ли і навести факти, що вказують 
на ознаки булінгу — дата, час та 
докладний опис подій. Лише фак-
ти — без оцінок та звинувачень. 
Важливо, щоб заява була складе-
на відповідно до статті 5 Закону 
України «Про звернення грома-
дян». Якщо складете заяву непра-
вильно — вам можуть відмовити 
у її прийнятті за формальними 
ознаками. Можна відправити 
заяву рекомендованим листом з 
описом і повідомленням про вру-
чення. Або особисто надати один 
примірник заяви до школи, а собі 
залишити копію заяви з познач-
кою про реєстрацію. На підставі 
заяви, відповідно до Наказу МОН 
№ 646 від 28.12.2019 р., директор 
має негайно скликати постійно 
діючу комісію з протидії булінгу, 
яка створюється на початку кож-
ного навчального року, і розгля-
нути вашу заяву. Також протягом 
доби з моменту отримання заяви 
директор повинен повідомити 
поліцію, яка складає адмінпро-
токол, проводить розслідування 
і відкриває провадження у разі 
підтвердження факту булінгу. 
Ви маєте також пам’ятати, що 
ненадання відповіді на ваше звер-
нення протягом 30 календарних 
днів (у деяких випадках 45 днів), 
настає адміністративна відпові-
дальність і ви можете сміливо 
йти до суду з позовною заявою та 
вимагати накладання стягнення 
на адміністрацію школи.

— Підкажіть, будь ласка, чи 
в усіх областях є пільги для дітей 
ВПО на харчування у школах?

— Діти — внутрішньо перемі-
щені особи мають право на бе-
зоплатне харчування, яке забез-
печується на державному рівні, 
відповідно до пункту 4 Порядку 

організації харчування у закладах 
освіти та дитячих закладах оздо-
ровлення та відпочинку.

— Як бути з атестацією педаго-
гічних працівників на окупованих 
територіях? Учителі на простої. 
Положення передбачає відтерміну-
вання на рік атестації з поважних 
причин. Простій буде і понад рік. 
Як щодо підвищення кваліфікації 
вчителів, які на простої? Відкли-
кати вчителя з простою для про-
ходження ПК?

— Звичайно, потрібно розби-
рати кожну конкретну ситуацію. 
Для цього можна подати письмо-
ве звернення до мене. Але, якщо 
говорити загалом, то як може 
вчитель, перебуваючи на непід-
контрольній території, підвищити 
свою кваліфікацію?

Зарахувати ж йому/їй атестацію 
лише через те, що він перебуває 
на тимчасово окупованій терито-
рії — теж неправильно. Людина 
має пройти навчання, підтвердити 
свої знання та навички. Єдиний 
розумний вихід у цій ситуації — 
відтермінування атестації. Поки 
що на рік, можливо, потім ще 
на рік. Механізм відтермінування, 
до речі, прописаний у Положенні 
про атестацію педагогічних пра-
цівників. З одного боку, я розу-
мію ситуацію, в якій опинились 
вчителі на цих територіях, з іншо-
го — я категоричний противник  
профанації.

— Які механізми будуть передба-
чені для вступу до ЗВО на 2024 рік 
для дітей з окупованих територій? 
Через відсутність якісного інтер-
нету багато хто не встиг подати 
заяви цього року.

— МОН презентувало Порядок 
прийому на навчання для здобут-
тя вищої освіти в 2024 році. Після 
обговорення та подання пропо-
зицій Порядок буде затвердже-
ний та оприлюднений. На жаль, 
поки що іншого способу, ніж 
подання заяв в електронному 
вигляді захищеними каналами 
зв’язку через VPN, немає. Ми 
готові почути та пропрацювати 
всі альтернативні реалістичні 
пропозиції. Щодо пропозиції 
збільшити терміни подання заяв 
вступникам із ТОТ — озвучи-
мо її фахівцям з питань вищої  
освіти МОН.
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сайті Тернопільської міської ради 
з’явився реєстр переданої допомо-
ги для ЗСУ. Загалом його розділи-
ли на розділи: «Профінансували 
військовим частинам», «Техніка», 
«Інші інструменти та обладнання», 
«Одяг та взуття», «Автомобілі», «Зап-
частини для автомобілів та пальне».

У кожному розділі детально роз-
писали суми, які витратили на заку-
півлю техніки, палива, одягу, взуття. 
26 грудня 2023 року журналісти «RIA 
плюс» проаналізували вказані ви-
трати в реєстрі.

Також передали 53 автомобілі. 
Проте, скільки саме коштів на них 
витратили, в електронному реєстрі 
не вказали. 10 родин захисників вже 
отримали сертифікати від власного 
житла. Під час звіту Сергій Надал 
зазначив, що на житло з бюджету 
витратили понад 7 мільйонів гри-
вень.

Щодо програм, то в рамках «Тур-
боти» виділили 9,5 мільйона гри-
вень, а «Здоров’я» — 5,8 мільйона 
гривень. Окрім того, членам сімей 
захисників допомогли на 20,3 міль-
йона гривень.

Станом на 16 січня 2024 року, 
Тернопільська міська рада прово-
дить дві закупівлі для військовос-
лужбовців на загальну суму понад 
21 мільйон гривень. Про це свідчать 
дані з електронного реєстру.

За даними електронної системи 
державних публічних закупівель 
Prozorro, на 20 мільйонів гривень 
хочуть придбати 1250 квадрокопте-
рів FPV-типу. Загалом є сім учасни-
ків торгів. Ймовірним переможцем 
може стати ТОВ «ГРУП ІНТРЕЙД», 
яке запропонувало найнижчу ціну — 
16,6 мільйона гривень. Наразі пред-
ставник ТОВ «ГРУП ІНТРЕЙД» має 
усунути всі невідповідності у доку-
ментації.

А ось 1 080 000 гривень витратять 
на послуги доступу до супутникової 
системи обладнання супутниково-
го зв’язку (термінали для супутни-
кового інтернету). Учасник торгів 
один — Дідик Роман Богданович 
з пропозицією 1 080 000 гривень. 
Відповідно він і став переможцем.

Скільки область 
витрачала?

У 2023 році до обласного бю-
джету Тернопільщини надійшло 
268,2 мільйона гривень військового 
ПДФО. Про це у відповіді на запит 
«RIA плюс» зазначив в. о. начальни-
ка Тернопільської ОВА Володимир 
Важинський.

Якщо порівнювати з минули-
ми роками, то це на 9 мільйонів 
гривень більше, ніж у 2022 році 
та на 235 мільйонів гривень, ніж 
у 2021 році.

А ось на потреби Збройних сил 
України, сил безпеки, оборони 
та надання допомог військовим 
у 2023 році з обласного бюдже-
ту витратили 92,5 мільйона гри-
вень, йдеться у відповіді на запит. 
На що ж спрямували кошти?

— Ми перераховували субвенції 
силам безпеки та оборони для за-
безпечення їх матеріально-технічних 
потреб. Також були витрачені кошти 
на проведення будівельно-ремонт-
них робіт, на придбання безпілот-
них літальних апаратів та квадро-
коптерів. Обладнання закуповували 
відповідно до запитів військових 
частин. Є витрати і на лікування, 
реабілітацію та надання допомог 
як військовим, так і членам їхніх 
сімей, — повідомив «20 хвилин» 
Володимир Важинський.

Зі звіту Тернопільської ОВА 

лися до Державної податкової служ-
би Тернопільської області, а також 
Тернопільської ОВА та міської ради, 
аби дізнатися, як змінювався роз-
мір отриманих до бюджетів коштів 
за рахунок цього податку у період з 
2021 по 2023 роки та на що його ви-
трачали. Саме цей період ми обрали 
для того, щоб продемонструвати, 
який був відсоток податку до пов-
номасштабної війни і як він зріс.

За інформацією Державної по-
даткової служби Тернопільської об-
ласті, внаслідок повномасштабного 
вторгнення розмір податку з виплат 
військовим, правоохоронцям та ря-
тувальникам збільшився більше, ніж 
на мільярд.

Скільки Тернопіль дав 
на ЗСУ 

Якщо говорити за Тернопільську 
міську громаду, то податок з ви-
плат військовим, правоохоронцям 
та рятувальникам, станом на перше 
грудня 2023 року, складав 19,2% від 
загальної суми міського бюджету. 
Про це редакції розповів виконувач 
обов’язків начальника Державної 

податкової служби Тернопільської 
області Руслан Цвігун. Але точної 
суми за рік журналістам «RIA плюс» 
не назвали.

Натомість заступниця міського 
голови Вікторія Остапчук розпові-
дала, що за дев’ять місяців 2023 року 
до бюджету надійшли 493,6 мільйо-
на гривень від військового ПДФО.

Натомість за 2023 рік на потреби 
армії з міського бюджету витратили 
понад 184 мільйони гривень. Саме 
таку суму під час щорічного звіту 
назвав міський голова Сергій Надал. 
З його слів, за ці кошти купува-
ли спеціальну техніку, автомобілі, 
форму та закривали інші запити 
військових.

У грудні 2023 року на офіційному 

ЗА РІК ВІЙСЬКОВІ ПОПОВНИЛИ 
БЮДЖЕТ ОБЛАСТІ НА 1,4 МЛРД

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095– 077‑01‑80 

У минулому номері друкованої 
версії газети «RIA плюс» через тех-
нічну помилку вийшла некоректна 
назва інфографіки «Скільки військо-
вого ПДФО отримала область», тому 
публікуємо цю сторінку ще раз. 

У 2023 році до місцевих бюдже-
тів Тернопільської області надійшло 
1,4 мільярда гривень від податку з 
виплат військовим, правоохоронцям 
та рятувальникам (або скорочено — 
військового ПДФО). Про це жур-
налістам «RIA плюс» повідомили 
у Державній податковій службі 
Тернопільської області.

Пояснимо. Податок на доходи 
фізичних осіб, який сплачує ро-
ботодавець, — 18% від зарплати 
кожного офіційно найманого пра-
цівника. Спершу податок потрапляє 
до держбюджету, там перерозподі-
ляється і частково повертається 
в громаду, у якій його сплатили. 
Податок на доходи сплачують і 
військовослужбовці. До жовтня 
2023 було так: чим більше в гро-
маді військових частин та інших 
подібних установ — тим більше 
ПДФО військових до них повер-
талося. Згодом ці кошти забрали з 
місцевих бюджетів та спрямували 
до державного.

Восьмого листопада 2023 року 
Верховна Рада України підтрима-
ла у другому читанні законопроєкт 
№ 10037, який переспрямував із 
місцевих бюджетів до державного 
бюджету «військовий ПДФО» — 
податок на доходи фізосіб, який 
сплачують військові зі своїх зарплат. 
Таку ідею підтримали 253 нардепи. 
Обранці з нашого регіону проголо-
сували так:

  фракція «Слуга народу» Людми-
ла Марченко — була відсутня;
  фракція «Слуга народу» Андрій 
Богданець — не голосував;
  фракція «Слуга народу» Ігор 
Василів — «за»;
  депутатська група «За майбутнє» 
Іван Чайківський — «за»;
  депутатська група «Довіра» Ми-
кола Люшняк — був відсутній;
  фракція «Слуга народу» Воло-
димир Гевко — «за».

Журналісти «RIA плюс» зверну-

У грудні 2023 року 
на офіційному 
сайті міської 
ради з’явився 
реєстр переданої 
допомоги для ЗСУ

Бюджет  Скільки грошей отримала 
Тернопільщина за рахунок податків 
військових і куди їх скерувала? 
Проаналізували журналісти «RIA плюс»

за 2023 рік журналісти дізналися, 
що протягом минулого року зе-
нітно-кулеметному батальону пе-
редали по 54 автомобілі та турелі. 
А також великокаліберні кулемети, 
засоби автономного зв’язку, спо-
стереження, раннього виявлення 
цілей.

Закуповували і FPV–дрони, які 
допомагають нашим військовим 
ефективно знищувати техніку та 
живу силу російських окупантів. 
Зауважимо, загальну кількість 
закупленої техніки в Тернопіль-
ській ОВА журналістам «RIA плюс»  
не назвали.

У 2024 році місцеві бюджети Тер-
нопільської області внаслідок ви-
лучення військового ПДФО недо-
отримають близько 1,8 мільярда 
гривень, повідомив «RIA плюс» 
Володимир Важинський. 
– Місцеві бюджети є самостійни-
ми та не несуть відповідальності 
за бюджетні зобов’язання один 
одного. Місцеві органи влади зо-
бов’язані вживати заходів щодо 
виявлення резервів наповнення 
місцевих бюджетів та забезпе-
чення економного використання 
бюджетних коштів, – каже він. 
Нагадаємо, що 30 листопада 
2023 року під час брифінгу тоді 
ще голова Тернопільської ОВА 
Володимир Труш наголосив, міс-
цеві органи влади мають думати, 

як закривати потреби міст, селищ 
та сіл власними доходами. 
— Задана така тенденція, що ми 
маємо виходити на рівень до-
ходу 2021 року. Порівнювати 
з 2022 роком не так доречно, 
адже значного приросту дава-
ли надходження від військового 
ПДФО. З жовтня 2023 року цей 
податок забрали до державного 
бюджету, – наголошував Володи-
мир Труш. – В обласному бюджеті 
2021 року власний дохід стано-
вив 916 мільйонів гривень. Ми 
вже підрахували, що в 2024 році 
власний дохід — приблизно 1 мі-
льярд 85 тисяч гривень. Ці кошти 
ми отримаємо від акцизу, податку 
на доходи, податку на прибуток 
підприємств.

Недоотримають мільярди…

Дані за 26 грудня 2023 року

СКІЛЬКИ ВІЙСЬКОВОГО  
ПДФО ОТРИМАЛА ОБЛАСТЬ

ЧАСТИНА ВИТРАТ ТЕРНОПОЛЯ  
НА АРМІЮ
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кінотеатр 

 «Злата»
24 січня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень
Переліт
11.30  

Бджоляр
17.30

Люблю тебе ненавидіти
19.30

Рольові ігри
13.30

На землі святих і грішних
15.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

КОНЦЕРТИ

Лесь Подерв'янський 
«Новітні оповідання»
Філармонія, 25 січня, 18.30 
Яскравий концерт культово-
го класика — цього вечора 
прозвучать новітні оповідання 
Леся та улюблені твори зна-
йомі ще з дитинства. Части-
на прибутку буде передана 
нашим безстрашним захисни-
кам. Квитки: 290—650 грн

Різдво разом
Катедра, 
вул. Сагайдачного, 
14, 25 січня, 
18.45
В рамках світового тижня 
молитви за єдність християн в 
Катедрі відбудеться різдвяний 
концерт за участю христи-
янських церков та конфесій 
Тернополя

Наталія Могилевська 
 «Я вдома»
Драмтеатр, 
26 січня, 19.00
Наталія Могилевська пред-
ставляє нове шоу «Я вдома». 
За своєю суттю це моновиста-
ва, в якій зібрано всі сльози 
українців, усі їхні емоції у 
віршах та піснях.
Квитки: 320—720 грн

Ярослав Борута  
«Лебеді Кохання»
Філармонія, 
28 січня, 16.00
Улюбленець усіх поколінь,
автор і виконавець багатьох
хітів, співак та композитор.
Його пісні більше 25-ти років
користуються популярністю,
збирають шалені перегляди. 
Квитки: 200—400 грн

Зустріч з танцем
Філармонія, 31 січня, 14.00
Насолодитись українською 
піснею і танцем, познайоми-
тись з музичними інструмен-
тами та стати учасниками 
майстер-класу з танцю, який 
проводитиме керівник дитя-
чої танцювальної студії Ігор 
Барилко. Квитки: 80 грн.

Концерт «Новорічна 
імпреза»
Філармонія, 
4 лютого, 
17.00
Виступає академічний сим-
фонічний оркестр та солісти 
Тернопільської обласної 
філармонії.
Квитки: 100—200 грн

ENLEO. Молодість
Nа поштi, 16 лютого, 19.00
ENLEO – популярний співак 
з Маріуполя, відомий своїми 
романтичними хітами. Емоцій-
ний та відвертий виконавець 
привертає увагу мільйонів. 
Глибина його робіт сягає най-
віддаленіших куточків душі.
Квитки: 350 грн

Брати Гадюкіни
Креативний кластер «Na по-
шті», 24 лютого, 19.00
Легендарні Брати Гадюкіни 
розпочинають благодійний 
тур на підтримку ЗСУ. Кошти 
від продажу квитків у, а також 
благодійні пожертви будуть 
направлені  для бійців ЗСУ. 
Квитки: 350—650 грн

КОНЦЕРТИ

Вонка
10.05, 14.15

Переліт
3Д — 11.00, 16.30

Переліт
12.25

Аквамен і загублене 
королівство 3Д
13.00, 15.30, 18.10, 20.35

Феррарі
12.20

Кентервільський привид
10.00

Нічний заплив
21.05

Школа магічних тварин: 
Таємниця шкільного 
подвір'я
13.50

Бджоляр
10.15, 14.50, 16.55, 19.00, 
20.50

На землі святих і грішних
15.50, 20.00

Люблю тебе ненавидіти
10.10, 12.10, 14.20, 16.25, 
18.40, 20.45

Рольові ігри
11.50, 18.00

Залізний кіготь
18.20

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого 
замку 
27 січня, 12.00

Від Палацу до Двірця
28 січня, 14.00

Велич Тернопільської 
Катедри
28 січня, 16.15

Запис на екскурсію 
обов’язковий. Реєстра-
ція закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 
0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Снігова королева,  
прем'єра, 7+
24 січня, 17.00
28 січня, 11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

ВИСТАВКИ

Серія майстер-класів з вивчення 
борщівської вишивки «Історія 
давнього стібка»
Тернопільський краєзнавчий музей, 
актова зала, кожний другий четверг 
о 14.00
Майстер-класи проводитиме майс-
триня народних художніх промислів 
художньої вишивки Вікторія Кривоніс.

«День великого єднання»
(До 105-ї річниці проголошення Акту 
Злуки УНР і ЗУНР)
Краєзнавчий музей, 11.00—17.00. 
Виставка триватиме до 5 лютого.

ВИСТАВИ

Пекельна спокуса
24, 31 січня, 18.00
Ніч перед Різдвом
25 січня, 18.00

Голгофа
27 січня, 18.00

Тарас
28 січня, 18.00
Квитки: 100—200 грн

Рукавичка
28 січня, 13.00
Квитки: 100 грн

Minecraft та Brawl Stars 
рятують Roblox
ПК «Березіль», 27 січня, 
17.00
Квитки: 200—450 грн

«Як виростити чоловіка в 
домашніх умовах»
Драмтеатр, 9 лютого, 18.30
Квитки: 240—490 грн

«Шерлок»
Драмтеатр, 16 лютого, 18.00
Квитки: 200—450 грн

«Крижане серце» (театр 
ім. М. Старицького)
Драмтеатр, 17 лютого, 14.00 
Квитки: 100—250 грн

Божевільна ніч або №13 
(театр ім. М. Старицького)
Драмтеатр, 17 лютого, 18.00
Квитки: 100—300 грн

Вистава «Жениха 
викликали, дівчата?»
Перший Театр Антрепризи та 
комедії
Драмтеатр, 19 лютого, 18.00
Квитки: 350—650 грн

Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever
Драмтеатр, 
27 лютого, 18.00
Квитки: 190—430 грн
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у штаб, то був закритий, але 
такий щирий, добрий. Як зараз 
пам’ятаю, він обдумував кожне 
слово, дуже хвилювався, коли 
починав говорити. Він постійно 
звертався до керівника «Право-
го сектору» Львівщини Тараса 

«Хаммера» Бобанича, аби той 
дозволив поїхати на передову, 
щоб писати картини, — розпові-
дає подруга загиблого захисника. 
— Але просив ніде про це не 
писати, не позначати, щоб мама 
не знала, щоб не хвилювалася. А 
у 2019 році вже підписав контр-
акт і частково змінив свої пензлі 
на зброю. 

Попри чималу кількість тема-
тик та напрямків, особливою для 
художника-патріота стала саме 
військова. Зазначимо, експози-
ція «АД/242: Донецьк. Аеропорт» 
— одна з найбільш знакових 
його виставок. Роботи з цієї се-
рії він представляв на конкурс 
«Найкращий художник». Наразі 
частина картин знаходиться на 
благодійній виставці, і вже від-
відала міста Тель-Авів (Ізраїль) 
та Чикаго (США). 

В Українському домі «Пере-
мога» виставка картин Олега 
Дробоцького триватиме до п’я-
того лютого.

щали Київ, Бучанський район, 
а згодом їхню бригаду перевели 
на східну частину України, де 
він і загинув. 

Життя захисника обірвалося 6 
березня 2023 року під час артиле-
рійського обстрілу на Донеччині. 
Це страшна втрата не лише для 
родини, а й побратимів. До речі, 
серед побратимів Олег мав по-
зивний «Художник». І не дивно, 
адже навіть на фронті не забував 
про мистецтво.

— Він не втрачав можливість 
і малював навіть на передовій. 
Як тільки вони поверталися з 
боїв, був час на відпочинок, то 
брав чисте полотно, фарби і тво-
рив. Коли брат питав у нього, 
що передати, чим допомогти, 
то першочергово просив ма-
теріали для творчості. Всі свої 
картини син відправляв додому. 
Ми зберігали, сподівалися, що 
він повернеться до цивільного 
життя і буде проводити у Тер-
нополі та по всій Україні свої 
виставки. Але, він загинув… І 
про його мужність та талант му-
симо говорити ми, — додає мама 
загиблого захисника. 

Картини «наповнені» 
війною

Полотна, представлені на ви-
ставці «Донецький аеропорт», 
виключно у чорних, сірих та 
білих тонах. Їх Олег Дробоць-
кий створив задовго до того, 
як пішов на захист України. Зі 
слів подруги Нікіти, він постійно 
просився «на нуль», аби картини 
передавали справжній дух війни.

— Коли Олег прийшов до нас 

Попри чималу 
кількість тематик, 
особливою для 
художника‑
патріота стала 
саме військова

ЖИТТЯ КОРОТКЕ, МИСТЕЦТВО — НІ
Мистецтво  Понад 20 полотен, 
створених захисником із Тернопільщини 
Олегом Дробоцьким, розмістили у холі 
Українського дому «Перемога»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL.COM, 095– 077‑01‑80

О 15.00 у холі «Перемоги» — 
людно. Друзі, знайомі, рідні та 
просто пересічні тернополяни 
завітали, аби згадати про Оле-
га Дробоцького, його життя та 
творчість. Присутні підходять 
до полотен, розглядають кілька 
хвилин та фотографують.

Малював у перерві 
між боями

Олег Дробоцький родом із 
села Вербовець. Він із дитинства 
обожнював малювати. Після за-
кінчення школи вступив у Кре-
менецький коледж імені Тараса 
Шевченка на відділення обра-
зотворчого мистецтва, а потім 
перейшов до Львівської академії 
мистецтв. 

У 2018 році він вступив до лав 
другої резервної сотні Добро-
вольчого Українського Корпусу, 
а у 2019 році підписав контракт із 
ЗСУ. Виконував бойові завдання 
під час проведення АТО та ООС.

— Олег ніколи не залишався 
осторонь війни. Попри своє нав-
чання та написання картин, він 
знаходив час для волонтерства. З 
2018 року разом з однодумцями 
збирали все необхідне для за-
хисників і возили на Донецький 
напрямок. А після закінчення 
навчання вирішив пов’язати своє 
життя з військовою справою. Це 
було його бажання. Вплинути на 
нього ми не могли, — розповідає 
мама Ольга. — Коли почалася 
повномасштабна війна, то наш 
Олег разом із побратимами захи-
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Мати загиблого захисника каже, малювання для нього — не просто хобі, а ціле життя

Для створення картин Олег Дробоцький спеціально їздив 
на передову

Кожна картина просочена болем, кров’ю жорсткої війни 
Присутні на виставці наголошували: мистецтво Олега 
Дробоцького має жити 
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ
Відмічено, що чоловічі со-
рочки на жінках виглядають 
краще.
Особливо, вранці...

***
Вечір, темно, йду з магазину 
з пакетами. Поряд чоловік, 
теж із продуктами. І раптом 
гукає мене:
— Дівчино, можна я постав-
лю вам питання, як жінці?
Напружилася, але кивнула 
ствердно.
А він несміливо так продов-
жує:
— У мене тут дружина у від-
рядження відлетіла...
Я морально готуюся закида-
ти його овочами та втекти.
І тут розв'язка:
— А картоплю можна в 
мікрохвильовій печі приго-
тувати? А то я варити її не 
вмію...

***
Дорога свекрухо, я не потре-
бую ваших порад з вихо-
вання моєї дитини! Я живу 
з вашою дитиною і, повірте, 
над нею ще треба працювати 
і працювати!

***
Знайомий чоловік сказав, 
що я — чудова жінка.
Може, запросити його у 
гості? Хоча... Нє-є-є!
Не треба. Нехай він і далі так 
думає...

***
Через те, що я часто курю 
гола на балконі, в будинку 
навпроти подорожчали 
квартири.

***
Дорогі дівчата, не давайте 
хлопцям хибні надії.
Не залишайте на плиті 
порожню сковороду із за-
критою кришкою.

***
— У мене що, вуха великі?
— Ні...
— Чи зуби криві?
— Ні...
— То якого біса я тобі зая?!

***
Бути чоловіком простіше...
Коли дівчина запитує: «Круті 
джинси, де купила?», то 
вона повинна назвати 
пристойний магазин і термін 
покупки, що не перевищує 
пів року.
Коли у чоловіка запитують: 
«Де купив джинси?», він 
спокійно може відпові-
сти: «Та я їх уже вісім років 
ношу».

***
Зима — це така пора року, 
коли дуже холодно, щоб 
займатися речами, якими 
займатися влітку було дуже 
спекотно.

Цього тижня 
іменини святкують
24 січня: 
Денис, Іван, Микола, Павло, 
Тимофій, Ян, Ксенія, Оксана.

25 січня: 
Олександр, Анатолій, Борис, 
Віталій, Володимир, Вольде-
мар, Григорій, Дмитро, Петро, 
Степан, Фелікс, Філіп.

26 січня: 
Аркадій, Гавриїл, Давид, Іван, 
Йосип, Клим, Петро, Семен, 
Теодор, Федір, Ян, Марія.

27 січня: 
Дмитро, Іван, Петро, Ян.

28 січня: 
Варфоломій, Володимир, 
Вольдемар, Георгій, Єгор, Гнат, 
Леонтій, Теодор, Федір, Ольга.

29 січня: 
Дмитро, Іван, Гнат, Костянтин, 
Лаврентій, Леонтій, Лука, 
Роман, Юліан, Яків, Ян.

30 січня: Василь, Гаврило, 
Давид, Микола, Петро, Семен, 
Тимофій.

З одного ракурсу

Вулиця Валова у 20 і 
21‑му століттях: зміни

БУВ ФОНТАН

АРКА

БУЛО:
На перехресті Валової та Сагайдачного 
був фонтан

БУЛО:
Арка на вході була обшарпана, 
штукатурка обсипалася

СТАЛО:
Фонтан демонтували, а поруч 
встановили пам’ятник І. Франку 

СТАЛО:
Стіни відреставрували, з’явилися 
рекламі банери та підсвітка

ЯКІ МАГАЗИНИ БУЛИ

БУЛО:
Тут були продуктові магазини, 
пункт хімчистки, «Дитячий світ»

КАФЕ «СНІЖИНКА»

БУЛО:
У дитячому кафе популярними 
були морозиво та молочні коктейлі

СТАЛО:
На місці кафе тепер нова будівля. 
Деякий час тут працювала піцерія

СТАЛО:
Тепер тут магазини електроніки, 
одягу та різні кав’ярні


